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Kríž. Pre niekoho znamená príťaž či 
bremeno. Pre iného predstavuje prostrie-
dok ako slúžiť, rozdávať lásku, posúvať 
sa ďalej. Na prvý pohľad sa to môže zdať 
nelogické či bláznivé. Ale  presne takých-
to „bláznov“, ktorí svoje utrpenie, ťažkosti 
a strasti vedia premeniť pre dobro iných, 
svet potrebuje. Učme sa od toho najlep-
šieho učiteľa. Učme sa „bláznovstvu“ 
od nášho Pána Ježiša, ktorý nám skrze 
„bláznovstvo kríža“ daroval odpustenie a 
spásu. K danej téme si môžete viac prečí-
tať v článku Bláznovstvo (z) lásky. 

Modlime sa a prosme Pána Ježiša, 
aby sme naše kríže prijímali s pokorou a 
vďakou ako požehnanie, cez ktoré k nám 
prúdi Božia láska. Pretože Boh na nás 
nedopustí viac ako dokážeme uniesť a 

všetky kríže, ktoré si nesieme, majú svoj 
zmysel a význam. Priťahujú nás bližšie ku 
Kristovi.

V mene celej redakcie vám prajem 
požehnané prežitie pôstneho obdobia a 
veľkonočných sviatkov. Nech zmŕtvych-
vstanie Pána Ježiša naplní Pokojom a 
Nádejou vás aj vaše rodiny, drahí čitatelia.

romana.

Úvodom

Meno – mesto – zviera – vec
Ježiš – Jeruzalem – Baránok boží – kríž
V detskej hre by toto určite neprešlo.
V „hre života“ táto kombinácia vyhráva na plnej čiare.
Podľa akých pravidiel? 
„Keď on vlastného Syna neušetril, ale vydal ho za nás všet-
kých, akože by nám s ním nedaroval všetko?“ (Rim 8, 32)
Jedine cez túto pre svet bláznivú kombináciu vyhráme.
Večný život. Cenu, čo ostane. Naveky.
Amen.

s. Františka

dnes sa zahráme.
Františka píše, že...

foto:  archív

Každý si dennodenne nesieme svoje 
kríže. Niekedy to ide ľahšie, inokedy ťaž-
šie. Aj Pán Ježiš sa rozhodol niesť kríž, 
nie však svoj, ale ten náš. Počas obdobia 
pôstu a blížiacej sa Veľkej noci stojí pred 
naším zrakom KRÍŽ ešte viac.

A  práve preto je hlavnou témou tohto 
čísla  kríž, BLÁZNOVSTVO KRÍŽA. 
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Akcie

Súčasťou nášho spoločenstva Dom Chvály je aj Worship tím (Chválový 
tím). Ako každý tím potrebujeme spolu tráviť čas, stretávať sa, modliť sa, 
prehlbovať naše vzťahy a zdokonaľovať sa aj ako hudobníci, teda v hre na 
hudobné nástroje, či nacvičovať nové piesne.
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Stretnurie worship tímu

Začiatkom januára sme v pastoračnom 
centre mali spoločný čas určený práve na 

zdokonalenie našej služby. Posunúť sa ďalej, 
pracovať na sebe, dávať Bohu viac, byť viac 

použiteľným pre jeho plány. Súčasťou 
stretnutia boli prednášky zamerané 
na našu formáciu, usmernenie i 
motivovanie a taktiež  priestor pre 
spoločné zdieľanie, počas ktorého 
každý mohol vyjadriť svoje postrehy, 
nápady i kritiku.

Celé stretnutie sme ukončili 
najlepšie ako sme mohli, a teda v 
modlitbe, vo chvále, napojení na 
Boha v Jeho prítomnosti. Veríme, že 
toto stretnutie prinesie ovocie nielen 
do našej služby, ale aj do našich 
životov, aby sa chvála stala naším 
životným štýlom. Kikafoto: rmwmusic.com

Akcie

Detský karneval
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O fantáziu v podobe masiek z rôznych 
rozprávok určite núdza nebola. Deti prekva-
pili originalitou v prezlečení za princezné, 
perníčky, lienky, Mášu, Zora, zvieratká, 
anjelikov a mnoho ďalších zaujímavých 

masiek. Aj tento rok navští-
vili deti Žabky z močiara, 
spievali a popritom tancovali 
na riekanky a rozhadzova-
li malé farebné papieriky. 
Dúfame, že aj budúci rok sa 
stretneme v hojnom počte a 
opäť oslávime fašiangy pred 

pôstnym obdobím. Ďakujeme rodičom za 
účasť a aj za zapájanie sa do programu

Zimná obnova

Program začal chvála-
mi, po ktorých nasledovala 
prednáška sestry Františky 
na tému Modlitba prího-
voru. Po nej sme sa všetci 
presunuli na večernú sv. 
omšu do kostola, a potom 
späť na druhú časť pred-
nášky. Františka sa v nej 
zamerala najmä na prax. 
To znamená, kedy a kde sa modliť a aké sú 
pri tejto modlitbe pravidlá. Bolo to popo-

ludnie bohaté nie len na poznatky, ale aj na 
prítomnosť Ducha Svätého. margarétka*Mony

foto: Matej Pirháč

Koncom februára sme opäť mali možnosť spoločne sa stretnúť pri mod-
litbe s veriacimi z rôznych kútov novobanského okolia i Novej Bane samej 
ako jedna veľká rodina.

OTVORENÉ MODLITBOVÉ STRETNUTIE  OTÁZKY VIERY

V tento deň ste po piatkovej večer-
nej omši pred kostolom nevideli 
nikoho  postávať a rozprávať sa, ako 
to inokedy býva zvykom. Tentokrát 
všetci zamierili priamo do CVČ, 
kde sa konalo otvorené modlitbové 
stretnutie.

Sála sa opäť naplnila nad oča-
kávania a hudobníci zo spo-
ločenstva Siloe spustili 
prvé tóny. Začali sme 
modlitbou, chválami. 
Pokračovali  vyučovaním 
v podaní Braňa Bratka na 
tému Otázky viery, v ktorej 
sa dotkol troch základných 
bodov viery: Biblia, Kristus a Cirkev. 
Prostredníctvom historických faktov nám 
ukázal, že Biblia a Ježiš nie sú vymyslení. 

Potrebné je však uveriť v Ježiša ako Boha, a 
nielen osoby, ktorá skutočne niekedy 
v histórii existovala. Tu je miesto pre 
našu vieru.

Stretnutie sme ukončili opäť mod-
litbou. Potom nasledovala neoficiálna 

časť programu, na ktorú sa tiež 
všetci veľmi tešili: agapé. Pri-

pravené bolo pohostenie vo 
forme koláčikov, pagáčikov 

a iných dobrôt. V rámci 
agapé sme mali čas na 

rozhovory so starými pria-
teľmi ale i na nové zoznámenia. A 

tak sme sálu opúšťali s pocitom krásneho 
piatkového večera, duchovne obohatení a 
povzbudení.

Lucka

foto: zadny.blog.cz

Prvá akcia spoločen-
stva Dom chvály sa 
v roku 2013 uskutoč-
nila v piatok 4.janu-
ára. Bola to Zimná 
duchvná obnova. Ko-
nala sa v miestnom 
pastoračnom centre.

V poslednú nedeľu 
pred pôstom, 10. 2. 
2013, bol v pastorač-
nom centre karneval 
pre eRkárov do šesť 
rokov. 

foto: fotky.sme.sk
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účastníci kurzu Alfa

Poďakovanie
Týmito riadkami chceme poďakovať sestre 
Františke, Mgr. Sidke Kurekovej, všetkým 
prednášajúcim a všetkým, ktorí sa akýmkoľ-
vek spôsobom podieľali na kurze Alfa. Mno-
hým z nás rozšírili poznanie viery a kresťan-
stva. Je to úžasné, že títo ľudia myslia nielen 
na mladých, ale aj na tých skôr narodených.
Ďakujeme za lásku, pohodu, príjemné chvíle, 
vedomosti a čas. Ďakujeme Ti Pane!

Diecézny ples
Toto heslo možno nebolo až 

tak oficiálne, ale jednoznačne 
viditeľné v priestoroch hri-
ňovského Vegas klubu, kde sa 
zabávalo vyše 200 mladých ľudí 
z celej našej banskobystrickej 
diecézy. Zábavu okrem iného 
podporovali aj rôzne citáty zo 
Svätého Písma k téme zábava, 
tanec, radosť, plesanie, ktoré si 
každý našiel na svojom tanieri 
ako predjedlo .

Ako je už tradíciou, začali 
sme svätou omšou, ktorá sa ce-
lebrovala v kostole sv. Petra a Pavla v Hriňo-
vej. Potom sme sa presunuli do Vegas klubu, 
kde nasledovalo prezliekanie a krášlenie. 
Ples oficiálne otvoril hriňovský primátor 
spolu s domácim kňazom krátkym prího-
vorom a prípitkom. Povzbudili nás do tanca 
so slovami: „Zábava bude len taká, akú si ju 
urobíte.“ Táto myšlienka sa mi veľmi páčila 
a zrejme neoslovila len mňa, pretože aj na-
priek nie veľmi dobrému DJ-ovi a malému 
tanečnému priestoru bola zábava naozaj 
ako má byť!

Okrem tanca a dobrého jedla, ktoré bez-
pochyby k plesu patria, si mladí z detvian-
skeho dekanátu pripravili krásny program 
- typický ľudový, ako sa na Detvu patrí. 
Tiež sme mali možnosť vyhrať nemalé ceny 
v tombole či v súťaži o najkrajší a najlepší 
koláč.

Tohtoročný diecézny ples bol výni-
močný. Ako každý jeden, pretože vždy ho 
organizuje iný dekanát, ktorý pridá plesu to 
svoje. Ďakujeme dekanátu Detva za krásny 
večer plný nielen zábavy a tanca, ale aj kres-
ťanskej lásky. Lucka

„Žime naplno!“ Heslo tohtoročného diecézneho plesu, ktorý zorganizovali 
mladí z detvianskeho dekanátu začiatkom februára.

Akcie
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foto: Michal Ganobčík

Akcie
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Všetko začalo dňom 15.2.2013, keď sme sa všetci stretli a čakali na autobus 
pred Hoťapom. Nikto nevedel, čo majú animátori pre nás pripravené. V au-
tobuse sa hovorili dvadsať minútové vtipy, nálada vrela a my sme sa blížili 
k cieľu našej cesty - Štiav-
nické Bane, Chata Assisi.

Duchovná obnova pre birmovancov

Hneď po tom ako sme dora-
zili, sme sa rozdelili do izieb. Po 
večeri sme pozerali film s názvom 
Fireproof (odporúčam pozrieť si 
všetkým, ktorý ho ešte nevide-
li). Každý deň sme mali chvály a 
svedectvá, ktoré mne osobne dali 
veľa. 

V sobotu prišiel pán kaplán 
zo Žarnovice, ktorý nám odslú-
žil omšu. Tiež sme mohli ísť ku 
nemu na spoveď. Večer tohto dňa 
sa podľa mňa dotkol všetkých. 
Obliekli sme sa do gala a plní oča-
kávania sme postupne prichádzali 
na večeru, ktorú pre nás pripravil 
Boh. V ten večer na chválach bola plná sála 
ľudí, ktorí mu otvorili svoje srdce. Bol to 
naozaj silný zážitok. Na chate sme mali túto 
noc adoráciu, kde sa po polhodinách vždy 
niekto modlil až do ôsmej rána. 

V nedeľu doobeda sme si vypočuli 
prednášku o tom, ako nás Boh veľmi miluje. 
Potom sme spolu išli na svätú omšu do 
miestneho kostola, kde bola mimochodom 
teplota pod bodom mrazu :). Nakoniec sme 

si pochutili na výbornom obede, zniesli sme 
si k dverám tašky a čakali na odchod. Nedá 
mi nespomenúť guľovačku na Ďuriho pred 
príchodom autobusu :). Cesta späť bola 
smutná, pretože sa ešte nikomu nechcelo 
odísť, ale zvládli sme to našťastie všetci. 

Mne osobne táto duchovná obnova dala 
väčšie spojenie s Bohom a ostala som viac 
otvorená. Bol to krásny víkend. Ďakujem 
Bohu, že to zariadil tak úžasne. Chcem v 

mene všet-
kých bir-
movancov 
poďakovať 
našim ani-
mátorom, 
sestričke 
Samke a 
všetkým, 
ktorí to or-
ganizovali 
za krásny 
víkend. 
ĎAKUJE-
ME:)!

M.
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1. Niektorí ľudia hovoria, že 
peniaze sú koreňom všetkého zla, 
preto peniaze považujú za zlé. Je to 
pravda, sú peniaze zlé?

Peniaze sú také, akými ich spravíme. 
Nie sú ani dobré, ani zlé. To, aké sú záleží 
od toho, na čo ich použijeme. Ak ich 
venujeme na zbrane a drogy, tak sú zlé. 
Ale ak ich dávame na  nemocnice či školy, 
tak sú peniaze dobré. Potrebujú však 
cirkulovať, tak ako aj voda v prírode alebo 
krv v tele. Ak by sa zasekla cirkulácia krvi 
v tele, ohrozí to život človeka, ak by sa 
zasekla cirkulácia vody v prírode, ohrozí 
to život na celej zemi. A s  peniazmi 

je to rovnako. Zasekla sa ich správna 
cirkulácia a máme z toho finančnú 
krízu.

2. V písme sa píše, že sa nemáme 
starať o zajtrajší deň, lebo každý deň 
má dosť svojich starostí. Platí to aj 
pri peniazoch?

Ale v Písme sa píše aj to, že prišiel 
Pán, jednému dal päť talentov, druhému 
dva a poslednému jeden. A že talenty 
nemáme zakopať, ale ich rozvíjať (Mt 
25,14-30). Totiž to, čo som urobil včera, 
sa prejavuje dnes. A čo som urobil dnes, 
sa bude prejavovať zajtra. Vždy musím 
myslieť aj na zajtrajší deň. Faraón mal 
sen o siedmich tučných a siedmich 
chudých kravách a tiež o siedmich 
plných a siedmich prázdnych klasoch. 
Jozef mu vyložil tento sen tak, že príde 

Peniaze. Čo vo vás evokuje toto slovo? Niečo úžasné a neodolateľné po 
čom večne túžite? Alebo niečo od čoho má byť človek bokom a použí-
vať ich len ako nutné zlo? A aká je vlastne pravda o peniazoch? Môže 
byť kresťan miliardár a nehrešiť? Odpovede na tieto otázky som tento-
krát hľadal spolu s Gregorom Galetom.

je to aj o peniazoch

Galeta Gregor,  Nová Baňa,  
vek 47, ženatý, 3 deti,

1997 – súčasnosť  finančné 
sprostredkovanie licencia v NBS 
zapísaný v registri  úverov, vkladov  a 
poistenia. 

2004  – súčasnosť  Konateľ v 
realitnej kancelárii EURO-ROYAL 
REALITY s.r.o. realitná činnosť   
www.euroroyal.sk 

2012 – súčasnosť  spoločník 
EURO-ROYAL INVEST s.r.o.  investič-
ná spoločnosť v oblasti nehnuteľností 

Gregor Galeta

foto: archív

Na slovíčko s . . .
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Na slovíčko s . . .
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7 úrodných a 7 neúrodných rokov. Ak by 
faraón nemyslel dopredu, na budúcnosť, 
a nenaplánoval podľa toho nakladanie s 
úrodou, tak by to dopadlo zle. Ale preto, 
že to urobil, nemusel sa starať o zajtrajší 
deň (Gn 41,1-37). Múdry človek myslí 
na to, čo bude zajtra, ale domýšľa aj aké 
dôsledky to bude v budúcnosti mať. Napr. 
keď nemyslím na elektriku a nezaplatím 
faktúru, odpoja ma. Ale keď ju zaplatím 
nemusím sa strachovať o zajtrajší deň, 
pretože viem, že elektrika bude stále 
fungovať.

3. Aký by teda mal byť podľa Vás 
zodpovedný a správny postoj kresťana 
k peniazom?

Mal by 
peniaze vedieť 
zarobiť a 
rozumne ich 
aj minúť. Mal 
by si ich vedieť 
rozložiť, aby mal 
vždy na to, na čo 
potrebuje. Ale 
nemal by myslieť 
len na to ako ich použije pre seba, ale aj 
na desiatok, almužnu, či dar. Ja tiež mám 
nejaké peniaze, ale viem, že sú aj ľudia, 
ktorí sú na tom horšie ako ja, preto sa 
snažím myslieť aj na nich. Peniaze treba 
vedieť minúť nielen pre seba, ale vždy ich 
treba vedieť aj odovzdať.

4. Je možné, aby kresťan mohol byť 
miliardár, vlastniť obrovskú firmu, 
jachtu, dve vily a lietadlo a pritom sa 
neprehrešiť voči Bohu?

Je. A aj tu nachádzame odpoveď v 
podobenstve o talentoch. Jeden sluha 
pracoval, rozvíjal talenty a nakoniec mal 
desať talentov a Pánovi sa to páčilo. Na 
druhej strane, konanie sluhu, ktorý mal 
jeden talent, a zakopal ho, sa Pánovi 
nepáčilo. Našou úlohou je spravovať 
peniaze na zemi.

5. Teraz by ma zaujímalo ,ako je to 
so šetrením. Ako môžem napríklad 
ja šetriť, keď je môj výdaj vyšší ako 
príjem? Je to vôbec možné?

Je. V prvom rade treba obmedziť 
výdaj. Zamyslieť sa nad tým, kde peniaze 
dávam. Čo sú skutočne moje potreby a čo 
sú len záľuby. Dnes vedieme spotrebný 
život, kde každý chce mať všetko 
značkové, ale pritom to mnohokrát 
ani vôbec nepotrebuje. Treba si vedieť 
stanoviť priority. Čo potrebujem mať, čo 
by som mal mať a čo by som chcel mať. A 
keď si toto usporiadam, tak sa dá nájsť aj 
priestor na šetrenie.

6. A keď 
už teda viem, 
ako ušetriť, 
existuje nejaký 
vhodný spôsob 
ako šetriť tak, 
aby mohla rásť 
hodnota mojich 
ušetrených 
peňazí?

Sú tu 
napríklad sporenia. Avšak každé 
sporenie by malo byť za nejakým účelom. 
V prvom rade musím mať priority v 
živote a podľa toho si stanovovať, či to 
potrebujem na rodinu, na školu pre deti 
či na denné živobytie. Je potrebné mať 
hierarchiu potrieb. Vždy tie ušetrené 
peniaze ukladať do takej oblasti, na 
ktorú sa chcem zamerať. Napr. ak 
potrebujem bývanie, tak hľadám na trhu 
produkty, ktoré ho podporujú. Ak chcem 
zabezpečiť školu deťom, tak hľadám 
produkty prispôsobené na to. Šetriť sa 
dá aj cez rôzne poistenia, ale aj tu treba 
hľadieť na účel. Tiež treba myslieť na 
dôchodok. Rozumní ľudia totiž hľadia aj 
na demografický vývoj, čiže na to, koľkí 
pracovníci budú v budúcnosti robiť na 
jedného dôchodcu. 

Záleží to teda hlavne od účelu. Avšak 

„Najlepšia 
investícia je 
vzdelanie a 

vlastný rozvoj.“ 
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je tu aj druhý dôležitý faktor. A tým 
faktorom je to, do akého rizika je človek 
ochotný ísť. Čím je vyššie riziko, tým je 
väčší výnos, ale aj väčšia možnosť, že o 
peniaze prídem.

7. Je aj nejaký iný spôsob ako sa 
dostať z mínusu do plusu?

Čas, ktorý mám, sú peniaze, ktoré 
nemám. Takže ďalším spôsobom je 
schopnosť vedieť premeniť čas na 
aktivity, ktoré ma vytiahnu z toho 
mínusu. Napr. niekto robí osem hodín a 
nemá dostatočný príjem. A keď ten voľný 
čas zmení na nejakú brigádu alebo niečo, 
čo mu zabezpečí vyšší príjem, pomôže 
mu to dostať sa z mínusu. Koniec koncov 
úspešní ľudia väčšinou nerobia len osem 
hodín. Iným riešením môže byť zmena 
zamestnania. Ak totiž zhodnotím že táto 
práca nemá budúcnosť, je potrebné, aby 
som si začal hľadať niečo iné. 

8. Odkedy možno investovať?
Už od 1 eura v pluse sa dá niekde 

odkladať. Lebo keď odložím 1 euro 
denne, za mesiac je to už 30 a za rok 365. 
Investovať však môžem len tie peniaze, 
ktoré keď stratím, nebudú mi chýbať na 
denné fungovanie.

9. Do čoho by podľa vás bolo 
vhodné investovať?

Záleží to od jednotlivca. Investície 
sú rôzne. Od účtu v banke, až po akcie, 
zlato, nehnuteľnosti, dlhopisy a pod. 
Najlepšia investícia však je vzdelanie a 
vlastný rozvoj. Chudoba totiž nie je v 
peňaženke, ale v hlave.

10. Čo si myslíte o tom, že človek by 
nemal dvíhať svoj životný štandard, aj 
keď sa mu zvýši príjem?

Môže ho dvíhať, ale rozumne. Boli 
takí, ktorí si po jeho zvýšení neúmerne 
zvýšili štandard, a keď príjem poklesol, 
stratili všetko, čo získali. Takže 

štandard možno dvíhať, ale primerane 
príjmom. Vždy je potrebné odkladať si z 
aktuálneho príjmu. Niektorí, keď sa im 
zvýši príjem, časť investujú. Investované 
peniaze im začnú zarábať a zhodnocuje 
sa ich majetok. Nerozumný človek si 
hneď kúpi nový mercedes, keď sa mu 
zvýši príjem a nemyslí na neskoršie 
možné dôsledky. Múdry človek si nový 
mercedes kúpi vtedy, keď vie, že kúpa 
takéhoto auta ho nemôže ohroziť.

11. Mnohí ľudia sa sťažujú, že štát 
sa málo stará o ľudí. Je vôbec štát ten, 
kto by sa mal starať o ľudí? Nie je to 
náhodou tak, že v prvom rade ľudia 
sami by mali vedieť rozumne nakladať 
s financiami?

John Fitzgerald Kennedy v deň svojej 
inaugurácie povedal:„Nepýtajte sa, čo 
môže pre vás urobiť vaša vlasť. Pýtajte sa, 
čo môžete pre ňu urobiť vy.“ A v našom 
štáte je veľa takých, ktorí sa snažia 
využiť tento štát (teraz myslím najmä 
tých, čo čakajú len na to, aké dávky od 
štátu môžu dostať) a tí ostatní sa na to 
skladajú. Potom ale nie sú zdroje tam, 
kde sa použiť majú. Štát by sa mal k 
tomu postaviť tak, aby tí, čo majú ochotu 
napredovať a rozvíjať sa, boli podporení, 
a tí, čo nechcú robiť, aby niesli následky. 
Sociálni totiž môžeme byť vtedy, keď na 
to máme zdroje, a nie vtedy, keď budeme 
všetci chudobní.Poviem príklad. Zarobíš 
500€ a 499€ minieš. Môžeš byť z toho 
sociálny? Problémom však je, že tento 
štát nepodporuje tých, čo sa snažia. Veď 
len v našom okrese bolo minulý rok 
vrátených niekoľko stoviek živností na  
živnostenský úrad, pretože sú podmienky 
také, že sa im neoplatí robiť. Je to teda 
o aktivite človeka, ale taký človek musí 
mať aj podmienky na rozbeh. A keď to 
takto nejde, vedie to ľudí k čiernej práci a 
daňovým únikom.
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12. Keď teda štát nepodporuje 
malých podnikateľov, podporuje 
aspoň rodiny?

Nie. Mnoho mladých ľudí, keď si 
chce brať úver, tak sa radšej nevezmú. 
Za všetko hovorí jeden prípad. Dvaja 
mladí si chceli vziať úver na bývanie a aj 
sa vziať. Avšak medzitým sa im narodilo 
dieťa. Keby sa vzali, tak banka im úver 
nedá, lebo z troch členov rodiny, kde 
pracuje iba muž a matka s dieťaťom je na 
materskej, by im to po prepočte nestačilo. 
Preto sa nevzali, lebo keď bral muž úver 
len na seba 
stačilo mu to.

13. A 
nespočíva 
problém 
sťažností 
ľudí, že majú 
toho málo aj 
v ich strachu 
investovať do 
niečoho? A 
tak radšej si 
peniaze len 
skrývajú alebo odkladajú napr. do 
kredenca. 

Je to strach a nevedomosť. Strach 
z toho, že na Slovensku už padlo veľa 
spoločností, ktoré pripravili ľudí o 
peniaze (napr. nebankové subjekty). 
Nevedomosť je v tom, že nevedia rozlíšiť, 
kde ich peniaze môžu byť zhodnotené, 
ale budú zároveň aj v bezpečí. Mnohí 
ľudia si neuvedomujú, čo im hrozí v 
nebankových subjektoch. Napríklad 
jedna vdova si požičala od nebankového 
subjektu dvestotisíc. Bola to žena, čo 
potrebovala mať všetko nové. Mesačné 
splátky mala na desať rokov po osemtisíc. 
Po roku prišla za mnou a zistilo sa, že 
posledná splátka mala byť vo výške istiny, 
teda 200tis. (teda výška požičaného).
Tým, že sme to zistili včas, sa to ešte dalo 
vyriešiť. Musela predať byt, ktorý dovtedy 
prenajímala a z nájmu mala príjem pre 

rodinu. Z predaja bytu sa povyplácali 
dlhy a odložili sa peniaze tak, aby ich 
deti  mohli vybrať v dospelosti a aby 
nikto do ich dospelosti na ne nemohol 
siahnuť. A tak je to vtedy, keď nemyslím 
na dôsledky. Teraz hneď mám a o viac 
sa nestarám. Ak by sme nezasiahli, táto 
žena by inak premárnila celý majetok, čo 
jej a ich deťom zanechal zosnulý manžel.

14. Je o vás známe, že vlastníte 
realitnú kanceláriu. Mohli by ste 
nám trochu priblížiť ako Vaša firma 

funguje a 
čo všetko 
vlastne 
ponúkate?

Klasická 
realitná 
kancelária: 
kúpa, predaj 
a prenájom 
bytov, domov, 
pozemkov, 
obchodných a 

priemyselných objektov. Zamerali sme 
sa aj na chorvátske nehnuteľnosti, 
ktoré sú jedna z možných investícií. 
Ponúkame kompletný servis 
klientovi (od poradenstva pri výbere 
nehnuteľnosti, cez právne služby, 
vybavenie úverov,  hypoték, ktorých 
výhodnosť porovnávame v rôznych 
bankách a hľadáme pre klienta optimálne 
riešenie). Riešili sme napríklad prípad s 
exekúciou bytu. Žiadna banka nevezme 
do zábezpeky byt pokiaľ tam je exekúcia.
Očistili sme teda nehnuteľnosť od 
exekúcie. Nehnuteľnosť potom bolo 
možné založiť a klient mal tak lepšiu 
pozíciu pri poskytnutí hypotekárneho 
úveru.Vieme s klientmi pracovať aj 
dlhodobo. Napríklad keď si nejaký 
klient kupuje nehnuteľnosť, tak s ním 
pripravujeme už aj zdroje na opravy 
nehnuteľnosti v budúcnosti.

Múdry človek myslí na 
to, čo bude zajtra, ale 

v prvom rade domýšľa, 
aké dôsledky bude 
mať jeho konanie v 

budúcnosti.
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Za rozhovor ďakuje Kubbci

15. Takže, keď by mal niekto 
problém alebo by potreboval radu v 
oblasti financií či nehnuteľností, tak 
sa môže obrátiť na Vás?

Áno. Vieme ľuďom pomôcť. 
My klientom nepomáhame len pri 
samotnej kúpe nehnuteľnosti, ale ich aj 
pripravujeme na takúto kúpu. Pretože 
aj to si treba 
naplánovať, kedy 
nehnuteľnosť 
kúpim. Prišiel za 
mnou jeden mladý 
pár. Išli kupovať 
dom, mali veľmi 
dobrý znalecký 
posudok, mali aj 
vlastné peniaze. V banke sme, ale zistili, 
že majú viacero úverov. Preto sme ich 
museli najprv očistiť od nevhodných 
úverov. Zhoršovali im totiž celkový 
rating. Vzali sme preto vyšší úver ako 
im bolo treba, avšak to umožnilo všetky 
dovtedajšie úvery zúžiť do jedného, čim 
aj celková splátka bola oveľa nižšia a 
mohli kúpiť nehnuteľnosť.

16. Teraz otázka z úplne iného 
súdka. Dozvedel som sa, že ste 
„ľadový medveď“. Čo vás motivovalo k 
takejto zaujímavej záľube? 

Hlavne odporúčania a svedectvá 
ľudí o zlepšení ich zdravotného stavu. 
Zvyšuje to imunitu. Rozprával som sa s 
viacerými ľuďmi, ktorí mali problémy s 

kĺbmi, krížami, alergiami a 
pod. Tým, že začali otužovať 
aj ich zdravotný stav zlepšil.
Lepšie je byť päť minút v 
ľadovej vode ako pol dňa vo 
vyhriatej čakárni u lekára. Ja 
to robím aj napriek tomu, že 
sa necítim byť chorý, pretože 
lepšia je prevencia ako liečba 

a rovnako to platí aj pri peniazoch.

17. A na záver ešte jedna otázka, 
ktorú kladiem všetkým svojim 
hosťom. Prečo ste  kresťanom?

Narodil som sa tak. Bol som 
odmalička vychovávaný v kresťanskom 
duchu. Preto je to pre mňa prirodzená 
súčasť života. Vo svojom živote sa snažím 
žiť kresťanské hodnoty.

Chudoba nie je 
v peňaženke, 
ale v hlave.

To, čo si 60 % až 80 % 
súčastníkov predstavuje 

pod slovom Boh, našťastie 
neexistuje. 

(Karl Rahner)

foto: binlam.com
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Svedectvá

Boh ako liečiteľ

Rozhodli sme sa, že to budeme riešiť. 
Obchodili sme sériu doktorov a dokopy 
mi nič nezistili. Zhodli sa len na tom, že to 
bude zrejme nábeh na migrénu a takto to 
aj uzavreli. Odporučili mi dobré tablety od 
bolesti a povedali, že sa to liečiť ešte nedá. 

Stále sa to zhoršovalo a začala som mať 
bolesti pravidelne, tak raz za mesiac 3-4 dni. 
Nedalo sa mi fungovať tak ako zvyčajne. Tak 
som si povedala, že som preto urobila, čo 
som mohla a tam, kde skončila medicína, 
začína Ocko- Liečiteľ. Verila som Bohu, že 
keď ma bude chcieť uzdraviť, uzdraví ma. 

Asi pred mesiacom som bola na túre s 
kamarátkami. Keď som šla domov, hlava 
sa zas ozvala. Prešla hodina a zavolal mi 

kamarát, že ako sa cítim (fyzicky). Išla som 
povedať, že dobre a zrazu som si spomenula, 
že ma bolela hlava a že ma už nebolí. Alelu-
ja! :D Ani som si neuvedomila, kedy prestala 
bolieť. Povedal mi, že vnímal, že ma Boh 
chce uzdraviť. FU! Bolo to pre mňa veľmi 
silné. Na druhý deň ma mala bolieť hlava a 
nebolela. Ani na tretí, a ani o mesiac. Odvte-
dy vôbec. Moji rodičia boli z toho náramne 
prekvapení a verím, že sa Boh cez to oslávil v 
ich životoch tak, ako v mojom. 

Boh je dobrý, skutočne sa stará. Stačí raz 
s vierou poprosiť. A nakoniec On vie najlep-
šie, čo potrebujeme. Amen. ;)

Natália Valachová

Uzdravujúci telefonát

V tom čase ku mne Boh prehovoril 
takto: „Zavolaj tej a tej osobe a povedz jej, 
že ju chcem dnes fyzicky uzdraviť.“ Keď mi 
to povedal, začal som premýšľať nad tým, 
čo by chcel uzdraviť, ale aj tak mi to pravé 
nenapadlo.

Po skončení omše som jej zavolal a pove-
dal som, čo som mal. Ona mi na to odpove-
dala, že chvíľu pred tým, ako som jej zavolal, 
hovorila kamarátom, že ju veľmi bolí hlava 

a hneď ako som jej zavolal, tak ju prestala 
bolieť. Poprosil som ju, aby mi potom večer 
ešte napísala SMS, že ako sa to ďalej vyvíjalo. 
Napísala mi, že ju hlava odvtedy už vôbec 
nebolela. Taktiež mi povedala, že jej bolesti 
hlavy sa opakujú pravidelne a väčšinou to 
trvá 3 - 4 dni a toto bol len prvý deň jej 
bolesti a hlava ju už prestala bolieť. Boh je 
dobrý :).

Marián Juristý

Počas jednej, pre mňa veľmi neobyčajnej svätej omše, dal kňaz počas 
kázne výzvu na to, aby sme teraz počúvali, čo nám chce Boh povedať, a 
ak je to možné, tak to môžeme hneď zrealizovať. 

Približne rok a pol dozadu ma začala bolievať hlava. Bolo mi zle, toči-
la sa mi, všetko som počula 3-násobne a po škole som spala, čo bolo v 
mojom prípade skutočne nezvyčajné, ja som nespávala poobede ani v 
škôlke :).

Liečiť sa to nedá?

Boh každého z nás miluje veľkou láskou a vidí aj naše choroby a trápe-
nia. Mnohokrát sa opakujú tie isté prípady. Možno sa nám to z ľudské-
ho hľadiska bude zdať dosť podobné, ale Boží spôsob liečenia je vždy 
originálny a silný. Veď posúďte sami:
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Migréna vs. Boh
Od malička mávam problémy s hlavou, strašne ma bolieva, mávam 
migrény a už mi na to ani lieky poriadne nezaberajú. A vždy to prí-
de v takom nevhodnom čase, keď sa potrebujem sústrediť a chcem 
tak v pokoji prežiť nejaký čas. 

Takto nevhodne ma začala bolieť hlava 
na veľkých chválach v CVČ, vôbec sa mi 
nedalo sústrediť ani lieky nezabrali a bolo 
mi dosť zle. Bolo mi to tak ľúto, lebo sa to 
proste nedalo odmyslieť a aj keď som sa 
snažila vnímať naplno slovo a modlitbu, 
bolo to ťažké. Po chválach som o tom hovo-
rila kamarátovi a on sa začal modliť, aby to 
prestalo a bola som uzdravená. A ja som to 
nikdy na sebe ešte nezažila, viem, že Boh to 
urobiť môže, ale nemala som s tým skúse-

nosť. Keď sa domodlil, chvíľku som len tak 
stála a potom som si uvedomila, že hlava ma 
už nebolí. Bolo to pre mňa také neuveriteľ-
né, že po tom, čo nezabrali ani lieky, ma Boh  
cez modlitbu uzdravil :).

Boh je najlepší lekár a keď mu odovzdá-
me aj taký problém, ako je bolesť hlavy, vo 
viere, že On to môže zmeniť, tak s ním nič 
nie je nemožné! :).

Kristína Kráľová

foto: najmama.sk

Svedectvá
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Každého z nás určite trápila alebo ešte trápi nejaká choroba, ktorá 
sa stala po dlhé roky už ťažkým krížom, ale keďže je náš Ocko do nás 
blázon, pre Neho je ľahké pomôcť nám aj v tomto.

Už dávnejšie som sa rozhodla, že pomô-
žem ľuďom jedným jednoduchým spôso-
bom a to tak, že darujem krv. Veď jej mám 
habadej, pomyslela som si. No pri kontrole, 
ktorá sa robí vždy pred darovaním krvi, mi 
lekári zistili anémiu. Najprv som sa smia-
la, že čo to je, veď ja nič také nemám, no 
nemohla som 
kvôli zlým 
výsledkom 
darovať ani 
kvapku krvi. 
Veľmi ma to 
mrzelo. 

Túto 
chorobu zis-
tili aj u mojej 
mamky. Pre 
informáciu, je 
to chudokrv-
nosť, kedy sa 
vám vytvára 
malý počet 
červených kr-
viniek, hlavne 
z nedostatku železa. Prejavuje sa to veľkou 
únavou a tým, že nemáte dostatok síl na celý 
deň, ste stále bledí a prichádza vám často 
zle len tak, z ničoho nič, (napríklad musíte 
vybehnúť von z kostola, aby ste neodpadli). 

Lekárka mi jasne povedala, že sa môžem 
liečiť buď liekmi alebo prirodzenejšie, a to 
ovocím a zeleninou, ktoré obsahujú železo. 
Vybrala som si tú prirodzenejšiu a teda aj 

ťažšiu cestu. Vedela som, že to možno bude 
ťažký kríž. Pri pohľade na moju maminu, 
ktorá sa trápila s anémiou ešte predtým, než 
ju zistili mne, som sa na to vôbec netešila. 
Ale povedala som si, že svoje zdravie odo-
vzdám Bohu a On sa už o mňa postará. 

Modlili sme sa za to viacerí, aby ma Boh 

uzdravil. Keď som išla po nejakom dlhšom 
čase na kontrolnú prehliadku k mojej novej 
lekárke, veľmi som sa bála, čo ukážu moje 
výsledky, ale predstavte si, pani doktorka 
mi s úsmevom oznámila, že po anémii nie je 
ani stopy. Som znovu zdravá a to len vďaka 
Nemu, ktorý ma do zbláznenia miluje. A 
teraz už môžem darovať krv aj vám....

Janka Godová

Môj Otec, môj liečiteľ

Vo vašom živote určite tiež nejakým spôsobom zasiahol Boh. Splnil vám možno 
veľa túžob, prianí, uzdravil vás alebo inak vypočul vaše modlitby. Ak máte aj vy sve-
dectvá ,môžete ich napísať a vhodiť do pokladničky Podnebia v kostole alebo poslať 
na mail podnebie@gmail.com alebo julkatisovska.202@gmail.com.

foto: 2.bp.blogspot.com

foto: pixmac.com



PodNebi e Bláznovstvo kríža

Udalosti

16

Kurz financií

Ako vznikla myšlienka zorganizovať 
kurz financií...
Celé to vzniklo z praktickej potreby. 12 rokov 
sa  venujeme evanjelizácii, spoločenstvám a 
rôznym duchovným aktivitám. Máme skúse-
nosť, že ľudia s radosťou a nádejou prijímajú  
Božie slovo, obrátia sa a zamerajú svoj život 
na Boha. Avšak po čase môže nastať istá 
nechuť alebo zastavenie duchovného rastu, 
keď dennodenne  narážame na problémy 
bežného života, ktoré nemajú duchovný 
charakter a napriek tomu rozhodujúco 
ovplyvňujú život. Kresťanské rodiny úprim-
ne odhodlané pre zbožný rodinný život boli 
ničené často práve praktickými probléma-
mi. Boli to oblasti ako: financie, sexualita, 
vzťahy, zdravie a výchova. V spoločenstve, 
ktorého sme súčasťou, sme sa preto roz-
hodli venovať viac práve týmto problémom. 
Naďalej sme zostali verní modlitbe a ďalším 
duchovným aktivitám, no bolo nám jasné, 
že ak uvedené oblasti neporiešime Božím 
spôsobom, náš duchovný život bude plytký a 
skoro skončíme v znechutení  a bezradnosti. 
V podstate išlo o myšlienku, ktorú vyslovil 
už blahoslavený Ján Pavol II. v exhortácii 
„Christifideles Laici“, že pre nás – laikov – je 
typický svetský ráz a že je naším poslaním a 
spiritualitou riešiť svetské veci Božím spô-
sobom. Pochopili sme, že peniaze, sexualita 
a manželský či rodinný život, zdravie,... sú 
základné oblasti našej laickej spirituality. 
Boh od nás priam žiada, aby sme sem 
vnášali Jeho kráľovstvo. Preto sme aj našu 
službu zamerali týmto smerom. Bolo veľa 

ľudí, rodín, ktorí sa trápili so spomínanými 
problémami a pýtali si radu, pomoc. Preto 
sme zostavili niekoľko tematických kurzov a 
školení, ktoré podávajú základné kresťanské, 
biblické a odborné pohľady na tieto oblasti. 
Na základe veľkého záujmu sme v roku 2012  
zorganizovali niekoľko stretnutí pre rodiny 
„Family club“, zamerané na tieto témy. Aj 
kurz o financiách vznikol z takejto praktic-
kej potreby a záujmu zo strany rodín.

Obsah kurzu
Kurz má viac podôb. Najčastejšie realizu-
jeme varianty pre rodiny a pre študentov. 
Základnou časťou je biblický pohľad na 
financie a ich spravovanie. Druhá časť býva 
zameraná odborne a tematicky. Zvyčajne je 
tu pohľad na finančné zabezpečenie  života 
– od prvého zárobku cez riešenie bývania, 
zabezpečenie pre deti, až po dôchodok. 
Cieľom je priviesť účastníka k serióznej a 
zodpovednej úvahe nad svojou terajšou situ-
áciou, ale aj nad budúcnosťou. Ďalšie časti 
obsahujú témy o úveroch, poistení, sporení, 
práci, sociálnom zabezpečení a podobne.

Prednášajúci
Prvú časť máme na starosti zvyčajne my 
dvaja, prípadne niekto pozvaný. Na odborné 
časti si pozývame hostí – odborníkov na 
danú oblasť. Momentálne intenzívne spo-
lupracujeme s Gregorom Galetom, ktorý je 
prednášajúcim odborných častí.
Vedomosti „absolventa“ po ukončení kurzu
Týmto kurzom by mal každý účastník získať 

Či narábame s 10 € alebo so 10 000 €, to nie je až také 
podstatné. Podstatné je to, ako s nimi vieme naložiť. A prí-
činou mnohých našich problémov je práve to, že nevieme správ-
ne nakladať s peniazmi. Snaha zmeniť to bola hlavným cieľom kurzu, 
ktorý sa uskutočnil dňa 19. januára o 17:00 v Novej Bani, kde prebehla 
pilotná otváracia akcia k celému projektu. Toto nám o kurze prezradili 
samotní organizátori Braňo a Zuzka Bratkovci:

Udalosti
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poznanie o tom, čo hovorí Božie slovo o 
spravovaní financií. Okrem toho získa pod-
klady a materiály pre svoju osobnú/rodinnú 
finančnú analýzu, získa prehľad o fungovaní 
úverov, poistení, sporení, dôchodkového za-
bezpečenia. Na základe týchto informácií je 
na zodpovednosti a slobodnom rozhodnutí 
každého, čo s nimi urobí v reálnom živote.
Ako bude kurz ďalej prebiehať...
Všetko závisí od záujmu a časových 
okolností. V Novej Bani prebehol jeden 
základný kurz s pokračovaním niektorých z 
nadväzujúcich lekcií. V prípade záujmu sme 
ochotní zorganizovať aj ďalšie kurzy.

Ohlasy účastníkov na kurze:
„Od kurzu som očakával nejaké zaujímavos-
ti z oblasti vedenia financií a tie očakávania 
boli aj splnené. Boli spomenuté rady, ako 
sa vyvarovať chudobe v budúcnosti a ako 
spravovať financie, šetriť si na dôchodok, 
keďže štát sa zrejme nebude vedieť postarať 
o nás v starobe. Hovorilo sa, ako sledovať 
a spravovať svoje financie, keď si založíme 
rodiny, ale aj kým si ich nezaložíme. Bolo to 
sprevádzané prezentáciou, takže pre ľahšie 
pochopenie tam boli rôzne grafy a podobne. 
Mohli sme sa dozvedieť rôzne spôsoby, aký-
mi si svoje náklady ustrážiť a ako rozmýšľať 
o zhodnotení financií, ktoré nám Boh zveril, 
čiže spravovať ich Božími 
princípmi, čo 

znamená zhodnotiť ich ako správca, ktoré-
mu Boh zveril talenty.“

„Keďže peniaze sú dôležitou súčasťou nášho 
života, chcela som sa dozvedieť niečo o 
tom, ako spravovať peniaze Božím spô-
sobom, podľa Božích princípov. Z prvého 
vyučovania, ktoré mal Braňo o základných 
finančných princípoch, ma veľmi oslovilo, 
keď povedal, že je múdre rýchlo vstúpiť do 
Božieho princípu dávania. Ak nedávam, je 
prvá brána na požehnanie zavretá... „Dávaj-
te a bude vám dané.“ Kurz bol veľmi dobrý, 
lebo je múdre, aby sme o týchto veciach 
vedeli a poznali, aký je Boží plán. A keďže 
väčšina z nás stojí pred tým, ako sa osamo-
statniť od rodičov, potrebujeme vedieť, ako s 
financiami narábať a aké sú možnosti (úvery 
a podobne).“

„Tohto kurzu som sa zúčastnil aj ja a musím 
povedať, že som veľmi rád, že som tam mo-
hol byť. Dostal som tam totiž informácie, 
aké od samotných bánk a iných podobných 
spoločností či finančných poradcov len tak 
nedostanem. Boh ma tiež utvrdil v tom, že 
je nevyhnutné vedieť narábať s financiami. 
A musím povedať aj to, že to bolo veľmi 
výhodné a lektori to robili naozaj ako ne-
zištnú službu pre ľudí, pretože takéto kurzy 

inde stoja desiatky eur. Povzbudzujem 
preto každého, kto narába s 

peniazmi (nech ide 
o akékoľvek 
množstvo), 
aby sa nebál 
alebo premohol 

svoju pasivitu 
a pokiaľ bude 

nejaká možnosť 
určite sa na takomto 

niečom zúčastnil. Veď 
nie nadarmo sa v Písme 

píše, že kto je verný v malom, 
toho Boh ustanoví aj nad mnohým 

(Mt 25, 21;23).“
spracovala Julifoto: autuality.sk
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Ženská konferencia

Aj takto by sa dala v skratke zhrnúť 
príprava ženskej konferencie. Avšak v sku-
točnosti bolo za tým oveľa viac. Myšlienka 
zorganizovať niečo podobné, vznikla už 
dávnejšie. Dvakrát boli zorganizované 
ženské chvály.  Ich cieľom bolo priblížiť 
sa Bohu ženským spôsobom. Tieto chvály 
sa tešili veľkému úspechu, a tak Duch 
Svätý vnukol niekoľkým dobrým dušiam, 
že by sa malo zorganizovať niečo, kde by 
mali ženy viac času napríklad pre osobný 
rozhovor s Bohom alebo na komunikáciu 
v skupinkách.

Postupne táto myšlienka začala na-
berať obrysy. Koncom minulého kalen-
dárneho roka sme vypĺňali dotazníky, aby 
organizátorky mohli prispôsobiť program 
našim problémom a tomu, čo chce Boh nám, 
ženám, povedať. Taktiež bývala každý utorok 
v kaplnke pastoračného centra modlitba na 
tento úmysel. Dokonca každá žena, ktorá sa 
mala konferencie zúčastniť, dostala osobnú 
pozvánku.

Keď nadišiel ten deň, v pastorku sme sa 
pomaly schádzali ženy a dievčatá z Novej 
Bane, zo Sliača, Prievidze a ďalších miest. 
Každá z nás dostala darček v podobe kvietku. 
Program sa skladal z dvoch prednášok o žene, 
jej identite a poslaní, ktoré sme si vypočuli od 
sestry Timotey z Kongregácie Dcér Božskej 
Lásky (momentálne pôsobí v Prievidzi). 
Medzitým bol čas na osobnú modlitbu, či sú-
kromné rozhovory. Tesne pred obedom sme 
sa rozdelili do skupiniek, kedy každá jedna 
z nás povedala Bohu: „Som krásna žena!“ Po 
chutnom obede a druhom bloku prednášky 
nasledovali chvály. Bol to čas, kedy sme to, čo 
sme celý deň prijimali, mohli naozaj odo-
vzdať Pánovi a chváliť ho za to, aké veľké veci 
robí v živote každej jednej z nás.

Myslím, že vôbec nepreháňam, ak poviem 
že atmosféra bola doslova „nabitá“  Duchom 
Svätým a nekonečnou Božou láskou. Verím, 
že v každej jednej z nás, ktoré sme sa konfe-
rencie zúčastnili, zanechal kus seba a mnohé 
objasnil či priblížil náš dobrý Boh.

margarétka*

Je 13. 2. 2013 asi deväť hodín ráno. Slnko odráža svoje lúče od čerstvo 
napadnutého snehu. Hoci väčšina ľudí sa práve iba prebúdza zo sveta 
snov a fantázie, v pastoračnom centre v Novej Bani sa už naplno pracu-
je.  Pripravuje sa agapé, už len posledné úpravy miestnosti a všetko sa 
to môže začať.

foto: Mirka Hajdúchová

foto: Mirka Hajdúchová
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Brehy - farnosť, kde to žije 
Ako vôbec vznikla myšlienka založiť na 

Brehoch stretká? 
S myšlienkou rozbehnúť stretká prišiel 

jeden chalan z našej farnosti. Išiel s ňou za 
miestnym kňazom, ten to odsúhlasil a vybavil 
nám priestory, za čo sme mu vďační. Zaanga-
žovaní sme do toho my- mladí a miestny kňaz.

Prečo si sa ty rozhodol práve pre takú-
to službu?

Keď sa to celé na Brehoch rozbiehalo, 
navštevoval som stretká v Novej Bani. Boh ma 
časom viedol k tomu, aby som v Novej Bani 
skončil a začal chodiť na stretká sem, venovať 
sa mladým a hovoriť im o Bohu.

Ako ľudia privítali túto „novinku“? 
Myslíš, že ľudí myšlienka stretávať sa aj 
takouto formou oslovila?

Niektorých to oslovilo, niektorých nie. 
Veriaci, ktorí o tom vedia, s tým nemajú 
žiadne problémy, mladých ľudí to oslovilo. Na 
začiatku sa počítalo s tým, že nás bude okolo 
päť, no postupne sa pridávali daľší.

Máte nejaké konkrétnejšie 
plány do budúcnosti, čo sa 
týka fungovania stretiek? Akou 
formou fungujú, čo by malo byť 
ich náplňou?

Ide nám najmä o prebudenie 
mladých živou vierou, prechod z 
tej formálnej na živú a budovanie 
osobného vzťahu s Bohom.  Uvidí-
me, ako nás bude Boh viesť.

 Na stretku by malo byť 
príjemné prostredie, kde sa ľudia 
budú dobre cítiť a kam budú radi 
chodiť. Dá sa tam robiť mnoho 
vecí ako napr. diskutovať na rôzne 
témy, hrať sa, spoločne čítať Sväté 

Písmo, pozrieť si film, modliť sa atď. Chceme 
rozvíjať vzťahy, komunikáciu, aby sa mladí 
nebáli povedať svoj názor, aby boli zakore-
není vo viere, a tak pripravení čeliť životným 
skúškam.

Pre ktoré vekové kategórie sú stretká 
určené? 

Momantálne je veková škála veľmi široká. 
Od ôsmakov a deviatakov až po „starších“ 
mladých ľudí.

Na záver, ak by niekomu zahorelo srd-
ce túžbou, ako sa k vám môže pridať?

Stretko je otvorené pre každého, kto 
prejaví záujem. Dotyčný sa môže hlásiť na 
miestnom úrade (to bol vtip).  Môže sa 
skontaktovať so mnou, s niekým z mladých 
alebo s naším kňazom.

Za rozhovor ďakuje a veľa  Božích 
milostí do budúcnosti praje

                                               margarétka*

Mnohí z nás navštevujú nejaké stretko. V súčasnosti je to takmer bež-
né. Pomerne nedávno vzniklo aj stretko vo farnosti Brehy. Porozpráva-
la som sa o ňom s jedným z jeho členov, s Mirčim Kytkom. 

foto:Mirči Kytka 
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Združenie kresťanských 
spoločenstiev mládeže 

Poslanie,  cieľ  a vízia
ZKSM združuje kresťanské spoločenstvá 
mladých na celom Slovensku, aby ich 
podporovalo, formovalo, viedlo k spolupráci 
a tým pozitívne ovplyvňovalo spoločnosť. 
Cieľom je napomáhať osobnostnému a du-
chovnému rozvoju mladého človeka. Víziou 
je, aby v každom meste a obci na Slovensku 
boli mládežnícke spoločenstvá prinášajúce 
Božie Kráľovstvo do všetkých oblastí spoloč-
nosti. To vystihuje aj slogan „Spoločenstvo aj 
v tvojom meste“.
 
Členenie ZKSM
ZKSM tvoria viaceré zložky. Spoločenstvo 
je základnou organizačnou jednotkou 
ZKSM. Vedie ho animátor – vedúci spo-
ločenstva. V súčasnosti ZKSM združuje 
takmer 450 spoločenstiev po celom Sloven-
sku. Oblastné centrum (OC) je organizač-
nou jednotkou ZKSM zastrešujúca jednot-
livé spoločenstvá. Aktuálne má ZKSM 31 
oblastných centier. Ďalšími zložkami sú  Ce-
loslovenská rada (najvyšší orgán ZKSM), 
predsedníctvo (výkonný orgán), predseda 
a výkonný riaditeľ (štatutárny orgán)

PROJEKTY ZKSM
V rámci práce s mladými ľuďmi na Slo-
vensku pripravujú mnoho krátkodobých, 
dlhodobých, ako aj pravidelných organizo-
vaných podujatí (spoločenské, vzdelávacie, 
kultúrne, charitatívne, duchovné, športové) 
v jednotlivých regiónoch, ale aj na celoslo-
venskej a medzinárodnej úrovni.

Formácia a vzdelávanie
Dôležitú pozornosť venujú formácii a vzde-
lávaniu svojich členov. V roku 2011 získali 
akreditáciu Ministerstva školstva SR pre 
vzdelávací program Animátorská škola. Tá 
prebieha v desiatich mestách na Slovensku. 
Zrealizovali Školu animátorského sprevá-
dzania zameranú na osobné poradenstvo a 
sprevádzanie mladých ľudí. Pre lídrov spo-
ločenstiev otvorili Líderskú animátorskú 
školu. Vo viacerých mestách na Slovensku 
realizujú rôzne evanjelizačné kurzy, ako 
napr. Alfa, H2O a pod.  

Zahraničné projekty
V rámci programu Mládež v akcii získali 
akreditáciu hosťujúcej a vysielajúcej orga-
nizácie pre Európsku dobrovoľnícku službu 
(EDS). Vďaka tomu vysielajú mladých ľudí 
vo veku 18 – 30 rokov ako dobrovoľníkov 
do zahraničia. Taktiež sa zúčastňujú na 
podujatiach v zahraničí, ktoré im umožňujú 
nadväzovať nové kontakty so zahraničnými 
mládežníckymi organizáciami. 

Festivaly	
Už niekoľko rokov organizujeme pre 
mladých ľudí v rôznych častiach Slovenska 
festivaly. Kým niektoré, po viacročnej tra-
dícii, vyústili do nových projektov (Voľnosť 
na Nevoľnom, Hajdukfest, Sayfest), iné 
začali písať svoju históriu len nedávno, ako 
napríklad Life in the Light v Starej Ľubovni, 
Amnesty fest v Spišskej Novej Vsi, Špekfest v 
Liptovskej Tepličke, či festival Poď za mnou 

...je občianske združenie, ktoré má dlhoročnú históriu a skúsenosti v 
práci s mládežou, zameranú na plnohodnotné využitie voľného času 
mladých ľudí. Dnešný názov združenia je od 16. januára 1999. Jej patró-
nom je sv. Pavol, jeden z prvých evanjelizátorov. 

Zdroj: www.zksm.sk
Spracovala Sabča a Mony

ZKSM ZKSM

v Čadci. Podieľame sa aj na prípravách festi-
valov Bárka fest v Juskovej Voli a Campfest v 
Kráľovej Lehote.

ADOPTUJ SI POLITIKA
Modlitbová kampaň Adoptuj si politika je 
pokračovaním kampane 40 dní teraz. Cie-
ľom je pozvať a motivovať ľudí k modlitbe za 
jednotlivých politikov, ktorí zastupujú záuj-
my občanov Slovenska v parlamente. Nejde 
o propagáciu jednotlivých politických strán, 
ani o presadzovanie nejakého politického 
názoru. Ako kresťania v modlitbe môžeme 
zasiahnuť do diania na Slovensku. 
Myslíme si, že túžbou Boha je, aby hodnoty 
kresťanstva, ako je spravodlivosť, čestnosť či 
úcta k životu, boli rešpektované aj v politike. 
A my máme byť tými, ktorí uplatňovanie 
týchto hodnôt od politikov očakávajú. Na-
miesto nekonečného kritizovania či dištan-
covania sa od politiky chceme zaujať postoj, 
v ktorom sa bude odrážať zodpovednosť za 
túto krajinu a za jej budúcnosť.   

Kampaň bola spustená dňa 1.1.2013, v deň 20. 
výročia vzniku Slovenskej republiky. V tento 
významný deň chceme dať našim politikom 
darček v podobe modlitby. 
Do kampane sa dá zapojiť registráciou mod-
litby za konkrétneho politika. 
Je možné vybrať si z politikov, za ktorých sa 
doposiaľ nikto nemodlí. 
V prípade, že sa do modlitebnej kampane 
zapojí väčší počet ľudí, než je celkový počet 
politikov, bude možné vybrať si aj politika, 
za ktorého sa už modlí niekto iný. To však 
bude umožnené až po tom, čo budú mať 
všetci politici svojho modlitebníka. 
Každý, kto sa zapojí do kampane, berie na 
seba zodpovednosť denne sa prihovárať 5 
minút za zvereného politika. Odporúčaná 
doba adopcie je pol roka. Po uplynutí šies-
tich mesiacov je možné modlitebný záväzok 
buď predĺžiť, alebo zrušiť. 
Presný spôsob modlitby za politika nie je 
určený, účastníci sa môžu modliť podľa 
vlastného uváženia - či už naučenými mod-

litbami, 
modlitbou 
vlastnými 
slovami, ale 
napríklad 
aj pôstom, 
obetova-
ním účasti 
na svätej 
omši, 
bohoslužbe 
a podobne. 
Je aj nafor-
mulovaná univerzálna modlitba, ktorú je 
možné sa modliť.   

Univerzálna modlitba
Nebeský Otec,
Ty si Pán Pánov, Kráľ kráľov a Autorita 
autorít,
Preto Ťa chcem prosiť za: {POLITIK}.
Daj mu spoznať seba ako Pravdu, ktorá mu 
pomôže kráčať životom vo Svetle.
Daruj mu vieru živú a pevnú, odolávajúcu 
nesprávnym názorom sveta.
Obdaruj ho odvahou prinášať spravodlivosť, 
čestnosť, pokoj a ďalšie Tvoje princípy a 
hodnoty všade tam, kde pracuje a žije, hľa-
dať pravdu a posúvať ju ďalej.
Pomôž mu byť citlivým a vnímavým voči 
potrebám iných ľudí.
Požehnaj aj jeho rodinu a blízkych láskou, 
pokojom a radosťou.
Preukáž mu, Pane, svoje veľké milosrden-
stvo.
AMEN

Chceš sa aj Ty zapojiť a priniesť požehna-
nie na slovenskú politiku a slovenských 
politikov?
Tak neváhaj a zaregistruj sa na www.adop-
tujsipolitika.sk 
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Pápež Bededikt XVI. oznámil svoju rezignáciu, a tak vznikla potreba  
zvoliť nového pápeža. Pápežské voľby samozrejme nie sú obyčajnými 
voľbami. Vyznačujú sa presnými pravidlami a svojimi zvláštnosťami. 

Kardináli voliči pred začiatkom každého 
hlasovania počúvajú Božie slovo a predkla-
dajú spoločné prosby Pánovi. Potom sa z 
celkového počtu kardinálov voličov lósom 
vyberú deviati pomocníci (traja pomocní-
ci pri voľbe, traja tzv. infirmarii - prinesú 
hlasovacie lístky od chorých voličova a traja 
skrutátori).

Prvá fáza oficiálneho hlasovania spočíva 
v príprave volebných lístkov. Každý  volič 
dostane dva až tri lístky (pre prípadnú zme-
nu mena kandidáta, alebo keby sa pomýlil 
pri písaní). 

Druhá fáza volieb pozostáva z  vhodenia 
lístkov do urny, ich zamiešania a verejného 
spočítania a čítania. Každý kardinál volič, 
potom čo napísal meno svojho kandidáta na 
volebný lístok a dvakrát lístok zložil, prichá-
dza pred oltár v Sixtínskej kaplnke, pričom 
lístok nesie vo zdvihnutej ruke, a zvýšeným 
hlasom povie latinskú frázu. Potom položí 
hlasovací lístok na tanier a ním ho hodí do 
kalicha - urny. Nato sa ukloní smerom k 
oltáru a vráti sa späť na svoje miesto.

Keď odovzdajú hlas všetci voliči, ujmú 
sa svojej úlohy vybraní pomocníci pri voľbe. 
Urna s lístkami sa pred očami všetkých nie-

koľkokrát potrasie, aby sa lístky premiešali. 
Potom začne sčitovanie hlasovacích lístkov 
tak, že sa vyberajú z urny a ukladajú do inej 
nádoby. Keby počet odovzdaných lístkov 
nesúhlasil s počtom kardinálov voličov, tre-
ba ich spáliť a ihneď sa začne nové volebné 
kolo. Ak počet súhlasí, nasleduje verejné 
čítanie mien uvedených na lístku. 

Po prečítaní hlasovacieho lístka sa lístok  
prederaví ihlou na mieste, kde je slovo *Eli-
go*, a navlečie ho na šnúrku. Po prečítaní 
všetkých mien a navlečení všetkých lístkov 
sa konce šnúrky zviažu a zviazané lístky sa 
položia na okraj stola.

Posledná fáza v celom hlasovaní je 
vyhodnotenie počtu hlasov, ich kontrola a 
spálenie hlasovacích lístkov. Pomocníci pri 
voľbe spočítajú hlasy pre jednotlivých kan-
didátov a zistia, či niekto dostal dve tretiny 
hlasov všetkých voličov. Hneď nastupuje 
úloha skrutátorov, ktorí potvrdzujú úspeš-
nosť či prípadnú neúspešnosť voľby. 

Skôr, ako kardináli voliči opustia po 
modlitbách Sixtínsku kaplnku, musia sa 
spáliť hlasovacie lístky v peci, ktorá je na 
to pripravená. Ukončenie volebného kola 
oznamuje ľuďom prítomným na Námestí 
svätého Petra dym, ktorý stúpa z komína 
nad Sixtínskou kaplnkou. Kardináli, ktorí 
opúšťajú volebnú miestnosť, majú za povin-
nosť kvôli zachovaniu tajomstva odovzdať 
všetky druhy poznámok o výsledku voleb-
ného kola, aby ich kardinál komorník spálil 
spolu s hlasovacími lístkami. Ten vyhotoví 
správu o výsledku hlasovania a tá sa uschová 
v archíve.

Zdroj: ŠEFČÍK, Marcel: Konkláve. Pá-
pežské voľby v 20. a 21. storočí, Dobrá kniha, 
Trnava, 2013

spracovala Lucka

AKO PREBIEHAJÚ PÁPEŽSKÉ VOĽBY

foto: i.telegraph.co.uk
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Bohužiaľ, niektorí ľudia, ktorí majú tú 
svoju lásku, si ju nedokážu vážiť. Prečo stále 
chceme viac? Prvotné pobláznenie so zaľúbe-
ním vyprchá a až potom nastáva ten skutočný 
partnerský život.  Vo  väčšine vzťahov to po 
prvom pobláznení aj končí. Nemôžeme sa 
však vzdať hneď, ako nastanú prvé problémy. 
„Ak mladík v dievčati prebudí lásku a potom 
odíde, je to ako keď umelec opustí v polo-
vici majstrovské dielo“ (Honoré de Balzac). 
Veď vzťah je o vzájomnom spoznávaní sa 
jeden druhého. Nemôžeme človeka, ktorého 
lepšie spoznáme okamžite odvrhnúť pre jeho 
chyby. Nemôžeme mu vtláčať naše pravidlá a 
zvyklosti. Všetko je o spoločnej dohode, spo-
ločnom dorozumení a ústupkoch. Keď človek 
miluje, dokáže sa zmeniť. 

Nezabúdajme, že „...láska je trpezlivá, 
láska je dobrotivá, nezávidí, nevypína sa, 
nevystatuje sa, nie je nehanebná, nie je 
sebecká, nerozčuľuje sa, nemyslí na zlé, 

neteší sa z nepravostí, ale raduje sa z pravdy. 
Všetko znáša, všetko verí, všetko dúfa, všetko 
vydrží...“ (1 Kor 13, 4 – 7). Naozaj prežívame 
takúto lásku? Nečakáme náhodou prvý krok 
od našej polovičky? Začnime od seba! Je na 
čase aj dávať, nielen prijímať. 

Láska sa však netýka len našich pozem-
ských vzťahov. Skutočnú lásku môžeme zažiť, 
len ak najskôr prežijeme tú nadpozemskú. 
Transcendentálnu. Božiu. Boh nás naučí, ako 
milovať. Len mu to dovoľme. Ako sa niečo-
mu takému priučiť? Stačí  si otvoriť Sväté 
písmo. Biblia je jeden romantický list pre nás 
od Boha, kde sa sám priznáva, že je Bohom 
žiarlivým. Boh žiarli, keď sa mu nevenujeme. 
Skúsme sa spoločne v tomto pôstnom období 
k nemu priblížiť. Upevniť si náš vzťah s ním 
a nedať mu dôvod na žiarlivosť. Poprosme 
Ho, aby nás naučil milovať čistou a vrúcnou 
láskou. „A tak teraz ostáva viera, nádej, láska, 
tieto tri; no najväčšia z nich je láska...“ (1 Kor 
13, 13).Š.

foto: keturahweathers.theworldrace.org

Téma
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Bláznovstvo kríža, alebo bláznovstvo obmedzenia? 
Čo bolo skôr? Utrpenie alebo obmedzenie.

Odpoveď je pre každého jasná. Skôr 
bolo obmedzenie: A Pán Boh prikázal člo-
vekovi: ,, Zo všetkých stromov raja môžeš 
jesť. Zo stromu poznania dobra a zla však 
nejedz! Lebo v deň, keď by si z neho jedol, 
istotne zomrieš.“ (Gn 2,16-17)

Možno nám je jasné aj to, že keby 
nebolo obmedzenie, nemuselo by byť ani 
utrpenie. Boh je však Láska, a tá pred-
pokladá slobodu. Kvôli tomu musela 
existovať možnosť vybrať si. Vybrať si však 
znamená aj nechcieť Lásku. To reprezen-
toval strom poznania v raji. Ten otvoril 
srdce človeka alebo skôr zatvoril. Srdce je 
zdrojom aj centrom života. To čo je v mo-
jom srdci, to aj žijem a dávam ďalej. Preto 
prorok Joel hovorí: „Obráťte sa ku mne 
celým svojím srdcom, pôstom, plačom a 
nárekom; srdcia si roztrhnite, nie šaty, a 
obráťte sa k Pánovi, svojmu Bohu.“ (Joel 
2,12) Tento prorok hľadá kľúč od srdca 
človeka, hľadá nástroj, ktorý by ho doslo-
va roztrhol a vrátil späť, nástroj, ktorý by 

srdce doslova vzkriesil. A tým nástrojom 
je aj obmedzenie až utrpenie. Kríž je kľúč 
k srdcu, aby sa mohlo vrátiť späť.

 Dieťa trpiace na rakovinu a jeho rodi-
čia, človek, ktorý prišiel o svoje zamest-
nanie, telesne hendikepovaní... Oni to 
tak asi nevidia. Veľká momentálna bolesť 
má nádych šialenstva alebo bláznovstva. 
,,Otče, ak chceš vezmi odo mňa tento 
kalich.“ (Lk 22,42) alebo ,,Bože môj, Bože 
môj, prečo si ma opustil?“ (Mk 15,34b) 
Toto nie je Ježišova slabosť. Je to Ježi-
šova podobnosť nám vo všetkom okrem 
hriechu. Je to vyrovnávanie sa s utrpením. 
Ježiš nám ukazuje, ako sa dá prijať kľúč od 
srdca, aby to srdce mohlo žiť. Je to boj, je 
to proces, ale ide to. 

Platí to aj naopak. My túžime byť 
ako On, chceme sa mu podobať. A On 
nás povzbudzuje: ,,Poďte ku mne všetci, 
ktorí sa namáhate a ste preťažení, a ja vás 
posilním. Vezmite na seba moje jarmo a 
učte sa odo mňa, lebo som tichý a pokorný 

srdcom, a nájdete odpoči-
nok pre svoju dušu. Moje 
jarmo je príjemné a moje 
bremeno ľahké.“ (Mt 
11,28-30). Je to nádher-
ná Ježišova pozvánka. 
Je to pozvánka, ktorá sa 
neodmieta. Zavesme sa 
na Ježišov kríž a naše 
bremená a jarmá nebudú 
„bláznovstvom“. Chyťme 
sa dreva na ktorom visel 
Ježiš a zaručí nám to slasť 
Lásky, ktorá nás presved-
čí, naplní, ohúri a oživí. 
Toto nie je pravé bláznov-
stvo, je to Božie bláznov-
stvo, je to cesta...

Bláznovstvo Kríža

foto: blogspot.com

Láska?

Mony

Celý náš život je jedno veľké hľadanie lásky. Každý z nás hľadá tú svoju 
polovičku, ktorá bola pre neho stvorená. Niektorí ju možno už máte. 
Vtedy skôr bojujete o jej udržanie neustálym zbližovaním sa. A niektorí 
ju možno ešte stále hľadajú bez akýchkoľvek výsledkov. 
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Boh verí v človeka! 
Uverme v takého Boha!
Milí priatelia, čitatelia Podnebia. V Roku viery sa 
chcem s vami podeliť o pár myšlienok, o tom ako my 
veríme v Boha a Boh verí v nás. 

V jednom príbehu sa hovorí, ako raz 
večer vošiel kňaz do svojho kostola, aby sa 
pomodlil. Napriek tomu, že už bola dosť 
neskorá hodina a kostol bol predtým za-
mknutý, zbadal, že v prednej lavici niekto 
kľačí a modlí sa. Kňaz sa najskôr zarazil, 
ale potom sa osmelil a pristúpil bližšie. 
Cítil, že tento neznámy človek je niekto 
vznešený. Sadol si do lavice za ním a bolo 
mu stále jasnejšie, že sa tu modlí sám Boh. 
Ešte čudnejší mu však pripadal obsah jeho 
modlitby. Boh totiž prosil takto: „Človeče, 
prosím ťa, ak existuješ - zjav sa mi. Chcel by 
som v teba uveriť, chcel by som veriť, že si 
na svete.“ Kňaz nabral odvahu a prihovoril 
sa Bohu: „Ako môžeš pochybovať, veď si ma 
ty stvoril.“ Počul od¬poveď: „Áno, viem, 
že som ťa stvoril, ale už tak dávno som ťa 
nevidel, tak dávno som nestretol človeka, že 
som takmer zapochyboval...“

Tento kratučký príbeh nás vovádza do 
zaujímavého uvažovania nad člo¬vekom a 
Bohom, nad ich spoločným vzťahom. My 
ľudia chceme veriť v Boha, chceme, aby 
nám pomáhal, ale rozmýšľali ste niekedy 
nad tým, že aj Boh chce veriť v človeka? 
A nielen chce, On v neho aj verí. Boh verí 
človekovi, stále mu dôveruje, aj keď by mal 
tisíc dôvodov, aby mu veriť prestal. Práve 
k takémuto pohľadu na ná¬šho Boha nás 
postupne vedie Sväté Písmo.

Hneď na začiatku nám strom poznania 
dobra a zla hovorí, že Boh človekovi verí. 

Keď mu zakázal jesť z tohto stromu, veril a 
dôveroval, že človek ho poslúchne. Nepo-
sta¬vil k stromu stráž, ani ho neohradil 
plotom, aby sa človek k nemu nemohol 
dostať. Veril mu.

V Biblii však máme opísaný aj okamih, 
kde Boh akoby na chvíľu zaváhal: „Keď Pán 
videl, že ľudská neresť na zemi je veľká a 
že všetko zmýšľanie ich srd¬ca je ustavične 
naklonené na zlé, Pán oľutoval, že stvoril 
človeka na zemi. Bol skormútený v srdci 
a povedal: Vyničím zo zemského povrchu 
ľudí... lebo ľutu¬jem, že som ich urobil.“ (Gn 
6,6-7) Prestal vtedy Boh veriť v človeka? 
Určite nie, pretože aj Noe bol človek a ten 
ďalej žil. Našiel milosť u Pána a našlo ju aj 
celé ľudstvo, pretože Boh uzavrel zmluvu s 
ľuďmi: „V oblakoch bude oblúk, uvidím ho 
a spomeniem si na večnú zmluvu, uzavretú 
medzi Bohom a každou živou dušou...“ (Gn 
9,16)

Boh sa zaviazal zmluvou, že už nikdy... 
Teda Boh je verný človekovi, aj keď človek 
prestane byť verný jemu.

Predsa však vidíme, že celými dejina-
mi spásy sa preplieta nevernosť človeka a 
vernosť Boha. Ale vrcholom viery Boha v 
nás ľudí je novozákonná chvíľa, ktorú nám 
Písmo opisuje jednoduchými slovami: „V 
šiestom mesiaci poslal Boh anjela Gabrie-
la do galilejského mesta, ktoré sa volá 
Nazaret, k Panne zasnúbenej mužovi z rodu 
Dávidovho, menom Jozefovi a meno panny 

bolo Mária...“ (Lk 1,26-27) Anjel ju pozdra-
vil a oznámil jej, že z nej - ak to aj sama 
chce – sa narodí Spasiteľ, Ježiš Kristus. Boh 
sa vtedy stáva človekom ako dieťa, ktoré je 
celkom odkázané na ochranu matky, ktoré 
sa živí jej telom. Boh aj tu verí v človeka, 
dokonca sám sa zveruje do jeho rúk. Boli to 
ruky dievčenské, maličké, slabé. A Boh im 
predsa verí.

No vrch Golgota nám hovorí, že Bohu 
sa viera v človeka opäť veľmi nevyplatila. 
Zbičo¬vaný, tŕním korunovaný, ukrižova-
ný... Ty, ktorý si tak veľmi veril v človeka, 
tu máš dôsledky svojej dôvery. Napodiv 
však Boh ani na kríži neoľutoval, že sa 
vydal do rúk ľudí. Naopak, najväčšiu zlobu 
premieňa na dobro, kríž na vykú¬penie 
sveta. A aby nám bolo jasné, že je svojej 
zmluve s nami verný, predbehol našu zlobu 
a večer pred svojím umučením vzal chlieb a 
vzdával vďaky a povedal: „Toto je moje telo“ 
a nad vínom: „Toto je moja krv.“ Krv novej 
a večnej zmluvy. Vtedy keď sa vy, ľudia, 

chystáte porušiť zmluvu najstrašnej¬ším 
spôsobom, vyliatím mojej krvi, ja ju tým 
istým spôsobom spečaťujem. Ro¬bím ju 
novou a večnou, odovzdávam sa do vašich 
nik ako obyčajná vec - verím vám.

Prečo vlastne Boh toto všetko pre nás 
robí? Prečo nám tak veľmi dôveruje, že 
zachádza až do krajnej krajnosti? Asi nás 
povzbudzuje. Chce nám povedať: Ja sa 
nebojím zveriť do vašich rúk, aj keď sú také 
neisté. Nebojte sa ani vy zveriť do mojich, 
ktoré sú milujúce, všemohúce a úplne isté. 
Je to pre človeka veľmi vý¬hodná zámena. 
Ja sa vám zverujem, verím vám, milujem 
vás. Ostaňte v mojej láske...

„Človeče, ak existuješ, zjav sa mi. 
Chcem v teba uveriť.“ Takto prosil Boh v 
príbehu na začiatku nášho rozprávania. 
Drahý priateľu, ak si sa dočítal až sem, 
nenechaj tieto myšlienky prejsť naprázdno, 
zhodnoť svoju vieru a ver v jedno: Že Boh v 
teba neprestáva veriť. o. Peter Mišík

foto: fanpop.com
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Boží Syn prišiel na svet ako jeden z 
nás. Hoci bol najvznešenejšou bytosťou, 
ktorá kedy navštívila túto zem, nepo-
treboval žiadne paláce, prepychové šaty 
ani bohatstvo. Narodil sa v maštaľke. 
Uložili ho do jasličiek a svojím dychom 
ho zohrievali zvieratá. Tento kráľ prišiel 
na zem nie preto, aby mu posluhovali, 
ale aby sám slúžil svojmu ľudu. Neprišiel 
nás súdiť, prišiel odpúšťať. Prišiel hlásať 
evanjelium chudobným, oznámiť zajatým, 
že budú prepustení a slepým, že budú 
vidieť; utláčaných prepustiť na slobodu 
a ohlásiť Pánov milostivý rok.(Lk 4, 18 
-19)  Patrilo mu všetko, ale medzi tými, 
ktorých miloval až na smrť, nemal kde 
hlavu skloniť. Boh, ktorý má všetku moc 
a silu, sa stal pre nás slabým a zraniteľ-
ným. Nemáme teda veľkňaza, ktorý by 

nemohol cítiť s našimi slabosťami; veď  
bol podobne skúšaný vo všetkom okrem 
hriechu.(Hebr 4, 15). A práve za naše 
hriechy zaplatil tú najvyššiu cenu. Pokor-
ne vyniesol kríž na Golgotu. Náš trest, 
ktorým bola smrť, vzal náš Spasiteľ na 
seba a nechal sa s ním ukrižovať. Pre nás. 
Pre náš večný život, ktorý sme si nikdy 
neboli schopní sami zaslúžiť. Ľuďom je to 
totiž nemožné, ale Bohu nie. Lebo Bohu 
je všetko možné.(Mk 10, 27) Sám sa stal 
obetou, no nežiadal nič. Je to Boh, ktorý 
miluje bezpodmienečne.

Skúsme sa na toto všetko pozrieť 
očami dnešného sveta. Náš Spasiteľ sa 
stal preň bláznom z lásky k nám. Kráľ 
narodený v maštaľke, bez domova, bez 
bohatstva. Pastier, ktorý položil život pre 
svoje neposlušné a neustále utekajúce 

Bláznovstvo (z) lásky
... ale čo je svetu bláznivé, to si vyvolil Boh, aby zahanbil múdrych, a čo 
je svetu slabé, vyvolil si Boh, aby zahanbil silných; (1Kor 1,27)

foto: goodfon.com
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ovečky. Pokorný Baránok zmiernej obety. 
Prorok, ktorý zdanlivo porušoval zákony. 
Ale v Otcových očiach bol milovaným, 
poslušným Synom. Stal sa hrdinom, ktorý 
nám vydobyl nesmrteľnosť. Nebojme sa 
dnes stať bláznami lásky aj my.

Skúsme dnes z úst vypúšťať o každom  
len  bláznivo krásne slová .

Skúsme sa dnes k ľuďom správať, ako-
by sme boli pobláznení láskou k nim.

... miluj svojho blížneho ako seba sa-
mého!  (Lv 19,18)

Staňme sa tými šialencami, ktorí 
ustúpia v hádke, aj keby právo bolo na ich 
strane.

Nerozumne odpustime tým, ktorí nám 
ublížili a nerozvážne na ich viny zabud-
nime.

...„Pane, koľko ráz mám odpustiť 
svojmu bratovi, keď sa proti mne prehre-
ší? Azda sedem ráz?“ Ježiš mu odpovedal: 
„Hovorím ti: Nie sedem ráz, ale sedemde-
siatsedem ráz.(Mt 18, 21 -22)

Buďme šialene hladní po pravde a 
spravodlivosti a snažme sa byť bláznivo 
čestní a úprimní. Pokúsme sa byť nemúd-
ro obetaví.

Nové prikázanie vám dávam, aby ste 
sa milovali  navzájom. Aby ste sa aj vy 
vzájomne milovali, ako som ja miloval 
vás. (Jn 13,34)

Ak máme byť pre svet pomätenými 
pre boj s hriechom, stojí to za to... A ak 
máme byť súdení ako pochabí pre lásku 
k Bohu, nech sa tak stane. Naivne mu 
dôverujme. 

Najkrajšia múdrosť je milovať Boha.
(Sir 1, 14) Blažený, komu pomáha Boh 
Jakubov, kto sa spolieha na Pána, svojho 
Boha. (Ž  146, 5)

Bože, my dnes túžime byť bláznami 
(z) lásky pre teba...

K. romana.

Má sviatok
„Pozdravujem vás, lesy, hory, z tej 
duše pozdravujem vás! Vy k žitiu 
privediete zas, vy vzkriesite, vy 
zotavíte, z jatrivých vyliečite rán...“ 
P.O. Hviezdoslav

Prichádza apríl. Mesiac lesov. Boh 
berie do rúk svoj štetec a dočista 
a bielučka vyštafírovanú prírodu 
začína maľovať spleťou všako-
vakých farieb a farbičiek. Najprv 
maľuje stebielka trávy a púčiky 
na stromoch. Neskôr dokresľuje  
rozmanité zelinky, kvety, kvietky a 
kvietočky. Kde tu prikreslí vykú-
kajúcu veveričku spoza konárov 
či pyšne letiaceho jastraba alebo 
motýľa. Nakoniec toto majstrov-
ské dielko prežiari lúčmi slnka, 
presýti nádhernou vôňou machu 
a ozvučí žblnkotajúcim  potôči-
kom. Všetko je nablýskané a teda 
pripravené na slávenie príchodu 
jari. No nielen jar slávi svoj prí-
chod. Svoj sviatok majú aj lesy. Tie 
čarovné miesta, do ktorých Boh 
vložil tajomné ticho a pokoj. Tie 
nenahraditeľné miesta, v ktorých 
sa k nám prihovára a počúva nás. 
Tie zázračné miesta, ktoré si za-
slúžia úctu, vážnosť a vďaku. Tie 
miesta, do ktorých nepatrí hluk, 
odpad,  špina či devastovanie. Za-
myslime sa nad týmito miestami 
a slávme s nimi spolu ich sviatok 
tichom a úctou. Nájdime si čas 
a sýťme svoje oči tou nádherou, 
ktorou ich Boh obdaroval pre nás.
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Tieto dve slová akosi vždy idú ruka v ruke. Ak je niekde utrpenie, auto-
maticky hľadáme v okolí zlo, ktoré ho zapríčiňuje. Starozákonní ľudia 
boli dlhé roky presvedčení, že utrpenie je trestom za hriechy. Ako to s 
utrpením teda je?

Zlo ako absencia
Jedna zaujímavá definícia hovorí, že zlo 

je nedostatkom dobra. Asi tak ako tma je 
nedostatkom svetla. Táto jednoduchá veta o 
ňom napovedá skutočne veľa. V prvom rade 
hovorí, že zlo existuje iba vďaka dobru. Je 
teda závislé na dobre, nemôže vznikať samo 
od seba, je iba dôsledkom zmenšenia dobra. 
Zároveň potvrdzuje, že zlo nie je dobru 
rovné (mimochodom popiera všetky filozofie 
založené na rovnováhe), pretože každý 
nedostatok dobra sa dá doplniť a zlo tomu 
samo o sebe nemôže nijako zabrániť. 

Zlo ako vzdialenosť
My, kresťania, by sme zlo mohli tiež 

chápať ako odmietnutie Boha, ktorý je sám 
prapôvodom všetkého dobra. Následkom 
tohto odmietnutia sa potom vzďaľujeme 
od Boha a strácame jeho blízkosť. Ako keď 
odchádzame od horiacej sviečky alebo za-

pálenej lampy. Čím sme ďalej, tým ju vidíme 
menšiu a menej zreteľnú.  Rovnako je to s 
naším pohľadom na Boha, keď páchame zlo. 

Je utrpenie zlé?
Prví ľudia v raji niečo ako utrpenie nepo-

znali. Až za hranicami Edenu, keď do svojho 
života vpustili neposlušnosť voči Bohu a zlo, 
spoznali, čo je utrpenie. Z tejto skúsenosti 
našich prarodičov je zjavné, že utrpenie 
prišlo ako dôsledok zla. Znamená to však, že 
utrpenie je zlom? Nie. 

Utrpenie môže byť spravodlivým trestom 
za hriech, ako sa to celé stáročia učili sta-
rozákonní ľudia, ale nielen to. Práve jedna 
z kníh Starého zákona - Kniha Jób popiera 
tento pohľad na utrpenie. Píše sa v nej o 
tom, ako Boh nechal diabla rôznymi utr-
peniami skúšať spravodlivého Jóba. Diabol 
bol totiž presvedčený, že Jób práve kvôli 
utrpeniu, o ktorom vedel, že nie je trestom 

zle a utrpení
Pár slov o . . .

foto: mtbiker.sk
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za hriech, zaprie Boha. Môžeme povedať, že 
to bol z jeho strany istý druh pokúšania. 

Napokon aj sám Boh prišiel na svet, aby 
nám cez utrpenie priniesol najväčšie dobro - 
spásu. Utrpenie by sme teda mohli pokladať 
aj za akýsi Boží spôsob vypĺňania „dier v 
dobre“.

Utrpenie, prírodné katastrofy a 
prečo?

Na celom svete sa v poslednom čase deje 
akosi veľa prírodných katastrof, ktoré ľudia 
jednoducho nedokážu ovplyvniť. Následne 
mnoho ľudí prichádza o domovy, živobytie 
alebo až o život. Zmätení ľudia, ktorí sa 
potom o tejto katastrofe dozvedajú, sa často 
pýtajú sami seba, ľudí naokolo, či len tak do 
vetra, prečo to Boh dopúšťa. Ani ja si teraz 
netrúfam zodpovedať túto otázku. Je len na 
navodenie situácie. Skôr by som z toho niečo 
vyvodzovala. 

Prírodné katastrofy, pri ktorých zahynie 
množstvo ľudí sa automaticky pokladajú 
za tragédie a myslím, že tým spadajú do 
kategórie niečoho zlého. Mohli by sme teda 
povedať, že sú zlé. Ale pre čo? (Zamyslime sa 
nad otázkou, pre ktorú našu časť sú zlé tieto 
katastrofy?) Povedala by som, že jednoznač-
ne pre telo. Veď to predsa stratíme smrťou, 
telo stratí komfort, keď prídeme o domov, 
všetok majetok, či živobytie. A čo duša? 
Matúš píše „Veď čo osoží človeku, keby aj celý 
svet získal a svojej duši by uškodil?! Alebo za 
čo vymení človek svoju dušu?!“  (Mt 16,26) 

Pri pohľade z večnosti smrť možno 
nevyzerá rovnako ako keď na ňu hľadíme 
takto z jej roviny.  Nemôžeme vedieť, či pre 
tých ľudí nebolo predsa len lepšie zomrieť 
vtedy, ako žiť dlhšie. Nemôžeme vedieť, čo 
je lepšie. Myslím, že toto je jeden z veľkých 
ľudských problémov. My tu nie sme na to, 
aby sme určovali, čo je dobré, my to máme 
iba spoznávať a podľa toho konať. Preto aj 
pri takejto katastrofe je, myslím, dôležitejšie 
konať dobro, nie iba hovoriť o tom, že je to 
zlo alebo dobro. A my predsa dobre vieme, 
ako máme dobre konať.

Utrpenie ako škola
Nie, nemyslím na utrpenie žiakov, ktorí 

musia chodiť do školy , ale na to, ako sa cez 
utrpenie učíme mnohým cnostiam. V utrpe-
ní má človek predsa len bližšie k viere, vtedy 
si skôr spomenie na ňu, vzbudí v ňom nádej 
na večný život a tiež si uvedomí, ako veľká 
je Božia láska k nemu. Rovnako sa snaží 
rozhodovať správne, čo je začiatok múdrosti. 
Vtedy si všíma viac svojich blížnych, keď je 
on sám tým ukrivdeným, skôr si uvedomí ne-
spravodlivosť voči iným. Utrpenie tiež v ňom 
utužuje rozhodnutie konať dobro, stáva sa 
silnejším a podnecuje ho k zamysleniu nad 
tým, čo je skutočne potrebné a ktoré veci, či 
javy sú nielenže nepotrebné, ale aj vyslovene 
škodlivé (miernosť). 

Ak ste si náhodou všimli, že posledné 
štyri sú základné cnosti, máte pravdu a dobrý 
postreh . V Katechizme katolíckej cirkvi 
(KKC 1805) je o nich totiž napísané: „Roz-
hodujúcu úlohu v živote človeka majú štyri 
čnosti, ktoré sa nazývajú aj „základnými“; 
všetky ostatné sa zoskupujú okolo nich. Je to: 
múdrosť, spravodlivosť, sila a miernosť.“ V 
nasledujúcich odsekoch sa ešte v katechizme 
môžete dočítať skvelé veci o týchto cnos-
tiach, o ktoré sa má usilovať každý jeden 
človek. 

Utrpenie ako prostriedok
Ešte raz sa pozrime na najdôležitejší 

moment z dejín spásy. Práve cez utrpenie 
na kríži nám Ježiš Kristus vydobyl spásu a 
odpustenie hriechov. Preto by sme utrpenie 
mohli chápať ako akýsi „Boží algoritmus“ 
na premenu zla v dobro. Keďže On sám nás 
zachránil práve cez utrpenie a my ho máme 
nasledovať. Nakoniec, hovorí nám to aj v 
Božom slove: 

„Kto chce ísť za mnou, nech zaprie sám 
seba, vezme svoj kríž a nasleduje ma.“ (Mt 
10,38; Mk 8,34; Lk 9,23; Lk 14,27)

Myslím, že nikomu nemusím pripomí-
nať, že práve teraz je ideálny čas zobrať ho za 
slovo 

Daniela
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Vnútorné uzdravenie a filozofia
Možno to znie trochu 
prekvapujúco, ale aj 
filozofia má dôležité miesto 
v procese vnútorného 
uzdravovania. Filozofia 
sa pýta na príčiny celého 
zmyslového sveta či 
existencie človeka, vďaka 
čomu dokážeme nachádzať 
napr. príčiny vnútorných 
zranení. Možno ju tiež 
považovať za „spojovateľa“ 
medicíny, psychológie a 
teológie. Práve preto je jej 
úloha dôležitá. 

Filozofiu radíme medzi univerzálne vedy 
spolu s teológiou, zatiaľ čo medicínu a psy-
chológiu radíme medzi špeciálne vedy. Roz-
diel medzi teológiou a filozofiou je v tom, že 
filozofia je rozumová veda, a tak má ohraniče-
nie v ľudskom rozume. Naproti tomu teológia 
skúma niečo, čo presahuje všetky možnosti, 
ktoré presahujú ľudské myslenie (teológiou 
sa budeme zaoberať v nasledujúcom 
článku).

6 základných oblastí prínosu 
filozofie do procesu vnútorného 
uzdravovania

1. Poznanie
Prínos filozofie spočíva tiež v 

poznávaní. Nakoľko už samotné slovo 
sa skladá z gr. slov filein a sofia, čo 
znamená „milovať múdrosť“, pobáda 
človeka k poznávaniu. Takisto, ak chce 
byť človek vnútorne uzdravený, musí 
poznávať či už svoje vnútorné prežíva-
nie (pozitívne a negatívne vlastnosti, 
vnútorné zranenia...), Boha (ako Otca, 
Lásku, Spasiteľa...), základné princípy 
života (pravda, dobro, zlo...) a pod.   

2. Pravda
Filozofiu by sme mohli nazvať aj vedou o 

hľadaní pravdy, ktorá patrí aj pri vnútornom 
uzdravovaní medzi elementárne faktory. V 
oblasti vnútorného uzdravenia je z biblic-
kého hľadiska Pravdou sám Ježiš Kristus (Jn 
14,6). Ak totiž človek žije v sebaklame alebo v 
klame okolitého sveta, nemôže byť uzdravený. 

foto: oliverdemille.com

foto: katebrandt.files.wordpress.com
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Naopak človek, ktorý pravdu hľadá a žije v nej, 
toho pravda vyslobodzuje (Jn 8,32). 

3.Minulé skúsenosti
Filozofia sa tiež zaoberá minulými skú-

senosťami človeka, ktoré ovplyvňujú jeho 
motiváciu i konanie. Práve v nich nachádzame 
príčiny vnútorných zranení. V súvislosti s tým 
sa hovorí aj o predpoklade, že človek je často 
ovládaný silami, ktoré sa vymykajú jeho vedo-
mej kontrole. Podobne je to tiež s vnútornými 
zraneniami, ktoré nie sú vo vedomí človeka, 
ale napriek tomu ovplyvňujú jeho konanie. 

4. Láska
Azda najdôležitejším aspektom vnútorné-

ho uzdravenia je láska. V našom ponímaní ide 
o Božiu lásku, ktorá uzdravuje človeka, avšak 
človek môže byť uzdravený aj prostredníc-
tvom lásky blížnych. Max Scheler hovorí, že 
láska je stúpaním vecí smerom k ich pravzoru, 
ktorý je uložený v Bohu. Hovorí o láske, ktorá 
otvára človeku svet. O kresťanskom zážitku 
lásky hovorí podobne aj jeden z učiteľov 
Cirkvi sv. Augustín či svetoznámy fyzik Blaise 
Pascal. V kresťanstve totiž môžeme lásku 
chápať ako „prostriedok“, cestu, ako sa dostať 
a zotrvať v osobnostnom vzťahu medzi du-
chovnými bytosťami a na tejto ceste prežívať 
osobitnú blaženosť. Max Scheler tiež hovorí 
aj o tom, že milovať znamená spoluúčastniť 
sa s milovanou osobou na jej hodnotovom 
smerovaní (v tomto prípade na uzdravovaní), 
na tvorivom rozvoji osobnosti 
milovaného. Ak chce niekto 
slúžiť v službe vnútorného 
uzdravovania, musí dokázať 
práve takýmto spôsobom 
milovať ľudí. 

5. Sloboda
Dôležitým predpokla-

dom vnútorného uzdravenia 
je samozrejme aj sloboda 
človeka. Biblický pohľad tu 
hovorí o tom, že Boh nám 
dal slobodnú vôľu a čím je s 
ňou človek viac stotožnený, 
tým je vnútorne slobodnejší. 

Vo filozofii je o nej rozvinutá veľká diskusia 
a najviac sa jej venuje existencializmus. Je 
to filozofický (i psychologický) smer, ktorý 
kladie človeku pred oči jeho vlastné slobodné 
Ja, ktoré si vyberá z rôznych možností. Človek 
tu je tak konfrontovaný aj preberaním zod-
povednosti za svoje rozhodnutia, bez čoho by 
len ťažko mohol fungovať proces vnútorného 
uzdravovania.

6. Viera
Nakoniec uvedieme aspekt viery, ktorý 

patrí medzi veľmi dôležité v procese vnútor-
ného uzdravovania. Z filozofického hľadiska 
jej potrebu vyjadril paradoxne hlavný predsta-
viteľ filozofie smrti Friedrich Nietzsche, ktorý 
tvrdo bojoval proti náboženstvu a najmä proti 
kresťanstvu. Upozornil na to, že viera človeku 
umožňuje držať sa niečoho pevného, nájsť 
istotu a oporu.

Pevne verím, že týchto pár riadkov vám 
pomohlo aspoň trochu porozumieť tomu, 
prečo sa aj filozofia svojim kúskom podieľa 
na celkovom procese vnútorného uzdravo-
vania. Keby sme totiž nemilovali múdrosť, 
nepoznávali a nehľadali by sme to, čo všetko 
nám chce Boh ukázať a zjaviť, tak by sme sa 
ani nikdy nedozvedeli, že vôbec existuje niečo 
ako vnútorné uzdravenie. Veď nakoniec, ak by 
sme nepoznávali, nemohli by sme tak spoznať 
ani samotného Stvoriteľa.

Kubbci

foto: 4.bp.blogspot.com
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The Encounter 2 (Stretnutie)
Film v úvodných minútach necháva potrápiť fantáziu striedaním scén 
a taktiež postáv, ktoré najskôr akoby nemali nič spoločné. Trochu 
akcie, blížiaca sa pohroma v podobe búrky, hĺbavé dialógy postáv a 
uvažujete ako sa to bude celé ďalej odvíjať. Čo sa vlastne stane? Bude 
to napínavá naháňačka za gangstrami alebo katastrofický film?

Pod jednou strechou
Ani jedno z toho. Snímka je zadefi-

novaná ako dráma, no určite by som ju 
nezaradila medzi typického predstaviteľa 
tohto žánru. Myslím, že je dosť náročné 
zaradiť ju vôbec niekam, keďže v mnohých 
ohľadoch sa vymyká tradíciám bežnej 
filmovej produkcie. Po búrlivom začiatku 
sa dej trochu usadí v priestoroch reštaurá-
cie, ktorá ponúkne útočisko pred búrkou 
šiestim cudzincom. Manželský pár v kríze, 
drogový díler s ochrankárom a priateľkou a 
strážca zákona, ktorý má v úmysle zastaviť 
veľkú rybu obchodujúcu s bielym práškom. 
Utešená skupinka, ku ktorej sa pridá ešte 
jedna osoba. Vie o nich všetko, vyvoláva to v 
nich strach, no akýmsi zvláštnym spôsobom 
prechovávajú voči nemu aj rešpekt.   

Záhadný muž
Na tomto mieste sa do značnej miery 

mení charakter filmu. Slova sa ujíma muž 
v bielej košeli, ktorý pozná životný prí-
beh každého človeka nachádzajúceho sa v 
miestnosti a postupne ich jeden za druhým 
odkrýva. Získavate komplexný náhľad na 
ich problémy, príčiny konania i prežívanie. 
Nepôsobí to odsudzujúco, napriek tomu, 
že mnohé veci sú negatívne a majú doslova 
deštrukčný dopad na ich životy. Muž im 
ponúka pomoc, nádej, uzdravenie a večný 
život v hojnosti. Zdá sa vám to povedomé? 
Vo filme sa títo šiesti hrdinovia skutočne 
stretávajú v jednom dome s Ježišom. Prelína 
sa bolesť s výčitkami, obvinenia s urážkami 
či zranenia s odmietaním. Niekoľko rôznych 
postojov sa premieta v silných dialógoch, 
ktoré nenechajú väčšinu z nich chladnými. 

foto: christianfilmdatese1.com
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To, že sa akcia na čas pozastavila nespôsobí 
divákovi nudu, ale poskytne priestor pre 
vlastné úvahy nad argumentmi či vlastným 
životom...

Božie slovo a búrka v emóciách
Vydarený scenár obsahuje celú plejádu 

evanjelizačných častí, ktoré sú však tak 
šikovne a najmä reálne dosadené do filmu, 
že im ťažko odolajú aj zarytejší ateisti. Apli-
kácia Božieho slova do skutočných životov 
a aktuálnych situácií pridáva na intenzite 
duchovného rozmeru, ktorý v sebe snímka 
nepochybne nesie. Možno zažijete pri jej 
pozeraní menšiu emocionálnu búrku, avšak 
myslím si, že aj to bolo čiastočne zámerom 
tvorcu. 

Pre veriacich môže byť film pripome-
nutím toho, čo všetko nám Ježiš ponúka, 
ako blízko stojí pri nás a kým pre nás je. 
Skeptici či odporcovia filmov s kresťan-
skou tematikou určite ocenia nevnucujúcu 
formu, akou je viera prezentovaná a taktiež 
jej zasadenie do úplne iného prostredia ako 
napríklad  kostol či kláštor. Preto sa nebojte 
film posunúť nenápadne niekomu, komu 
by ste radi vysvetlili, o čom je kresťanstvo, 
no možno neviete nájsť tie správne slová. 
Nechajte film The Encounter, aby to spravil 
za vás a uvidíte... 

foto: christianfilmdatabase1.com

Aďa

 Kresťan bez Ducha Svätého je ako 
umelá kvetina – vyzerá pekne, 

ale nežije. 
(Inštitút milosrdných sestier Svätého Kríža)

foto: mi9.com
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Týmto všetkým si prešla hlavná pred-
staviteľka Dynah. Bola úspešná a výborná 
žiačka, ktorá nadovšetko milovala a ctila 
si Boha. Avšak v jeden večer sa stalo niečo, 
čo otriaslo všetkými istotami v jej živo-
te. Akoby nestačilo, všetko to malo ešte 
vážnejšie následky. Prišli otázky, výčitky, 
pochybnosti.

„Ach, Bože, čo si mi to urobil? 
Poranil som, aby som mohol uzdraviť. 
Vari si naozaj taký krutý a nemilosrd-
ný? Vari naozaj musíš spôsobovať rany, 
len aby si ich potom hojil? Kvôli čomu? 
Prečo?“ 

Dynah znásilnili a zostala tehotná. 
Čo nakoniec urobila a ako sa rozhodla 
riešiť túto situáciu?  Čo všetko to pri-
nieslo do jej života? Ako to zasiahlo jej 
okolie a blízkych? Stál niekto pri nej? 
A kde  bol Boh? Prečo dopustil niečo 
také?  Aký bol jeho zámer? 

„Viete si predstaviť  šťastie a pro-
speritu založenú na smrti dieťaťa? ... 
Vychovávať dieťa stojí peniaze. Peniaze, 
peniaze... každý dnes myslí iba na 
peniaze. Lenže táto generácia berie deti 
len ako finančné bremeno a nepríjemnú 
zodpovednosť, ktorej je lepšie vyhnúť 
sa.“

Dojemný príbeh, v ktorom autorka 
rieši problematiku interrupcie, zrane-
ní, ktoré takéto rozhodnutie prináša, 
úžasnú silu Božieho odpustenia a bez-
hraničnej lásky. Odvážny príbeh, v kto-
rom bojuje svetská sila proti sile Božej. 

Osobne obdivujem najmä to, ako autorka 
dokázala nevtieravo a jednoducho ohlaso-
vať Boha cez riadky zložené z písmen. Je 
to dielo, ktoré vás pritiahne k Bohu. Je to 
príbeh, ktorý vás nenechá ľahostajnými. 
Čítať týchto 280 strán knihy určite nie je 
stratou času...

Francine Riversová: Dieťa zmierenia 
Nezávislosť, sloboda, sebestačnosť, samostatnosť. Máme predstavy, 
máme plány, túžby a sny. Čaká nás sľubná budúcnosť a dlhý šťastný 
život. A to všetko navyše sprevádzané Božím požehnaním. Aspoň si 
tak myslíme. Zrazu sa niečo stane. Všetko sa zosype ako domček z 
kariet. Priatelia odchádzajú, krachuje vzťah so životným partnerom, 
so školou je koniec, doma len nepochopenie a tlak rodičov. Chaos v 
hlave, chaos v srdci. 

foto:  kumran.sk

romana.

Recenzia
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Tomáš

Ja som ochutnal a neľutujem. Už pri 
prvých stránkach som vedel, že keď s touto 
knihou skončím, nebudem taký istý ako na 
začiatku...

Knižka je útla, textu bolo ešte menej 
ako som predpokladal a zvládol som ju za 
štyri hodiny. Napriek tomu každý z tých 
málo riadkov triafa presne do čierneho. 
Niet sa čomu diviť. Max je totiž renomo-
vaný spisovateľ, a kňaz v OakHills, ktorý 
má za sebou vyše sto titulov a 80 miliónov 
kópií jeho kníh. 

Boh zjavuje svoje pravdy každý deň 
nášho života, v ľuďoch ktorých stretneme 
a situáciách, v akých sa ocitneme. Autor 
poukazuje práve na tieto životné udalosti a 
objasňuje ich hodnotu a význam. 

Čo je jeho tajnou ingredienciou? Sú to 
práve príbehy, ktoré neoblomne potvrdzujú 
to, čo nám predkladá. Ich súlad a spoločné 
posolstvo postupne vytvára návod, ako sa 
stať hrdinom v živote, ktorý režíruje sám 
Boh.

Max rozpráva zrozumiteľne, jasne a pri-
tom odvážne. Nenudí a ide priamo k veci. 
Jeho znalosti Svätého Písma cítiť na každej 
stránke. Mnohokrát som bol prekvapený, 
ako dokáže vidieť veci očami osoby, o ktorej 

píše. To robí jeho výklad vždy prekvapivým 
a originálnym. Čítal som o márnotratnom 
synovi, o pôsobení diabla, o sv. Petrovi...
Hoci som už tieto príbehy počul niekoľko-
krát, nikdy som o nich neuvažoval tak, ako 
mi to vyrozprával Max.

Mňa osobne sa kniha veľmi dotkla. Max 
mi ukázal, že v príbehoch, či už biblických, 
alebo súčasných, vystupujú ľudia ako ja 
či ty. Boh naozaj ráta s každým. Aj vďaka 
knihe Boží príbeh, náš príbeh som opäť 
uvidel Režiséra, ktorý ma vedie mojím 
životom. 

Boží príbeh, náš príbeh
Max Lucado (autor knihy) vybral 
niekoľko zaujímavých príbehov z 
Biblie, zopár zo súčasnosti a štipku 
zo svojho života. Celé to zamiešal 
tak, že z toho vznikol chutný, dobre 
uvarený duchovný pokrm.
Chcete ochutnať?

Tieto tituly nám venovalo vydavateľstvo Kumran.
Knihy si môžete zakúpiť na ich stránke www.kumran.sk 
alebo si ich žiadajte vo svojom kníhkupectve.
Tiež si ich môžete požičať v knižnici v pastoračnom centre.

foto:  kumran.sk
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Ženy z Biblie
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Jej život sa navždy zmenil vo chvíli, keď 
ju navštívil Boží posol, archanjel Gabriel, a 
oznámil jej, že si ju Boh vybral, aby na svet 
priviedla jeho syna. Vtedy sa začal život plný 
ťažkostí a odmietania. Pôrod v maštali v Bet-
leheme, skrývanie sa pred Herodesom, útek 
do Egypta, neskôr Nazareta. Do rodného 
Nazareta, kde rodina po návrate zažila prvé 
neprijatie príbuzných. Ich láska však bola 
taká veľká, že prekonala aj toto odmietnutie.

Ona s veľkou radosťou, hrdosťou i boles-
ťou v srdci sledovala, ako jej syn dospieva. 
Veľa o ňom premýšľala, keď hovoril príbehy z 
Písma, akoby ich sám prežil, keď sa im stratil 
počas slávenia Paschy, i keď sa podvolil Božej 
vôli a nechal umrieť Jozefa, ktorého mal moc 
uzdraviť. V jej srdci viac a viac rástlo očaká-
vanie, kedy sa jej syn už konečne prejaví ako 
Mesiáš.

Napokon prišiel deň, keď odišiel z domu 
a začal svoje účinkovanie. Chodil, hlásal 
Božie kráľovstvo, uzdravoval chorých... 
Veľmi sa tešila, keď počula chýr o ňom od 
druhých ľudí. No zažila aj odmietnutie jeho 
učenia. Práve zo strany jeho najbližších. Bola 
vystavená výčitkám, posmechu, čím viac sa 
ich snažila presvedčiť, tým viac to vyzeralo 
ako bláznovstvo.

Ježiša ukrižovali. Bolelo ju to, nechápala, 
prečo práve on, veď mal byť oslávený Mesiáš 
– záchranca ľudu. Namiesto toho ho zbili, 
zavesili na kríž a zabili. On, ktorý mal byť 

spasiteľom, zomrel ako zločinec. Napriek 
veľkej bolesti v srdci stále dúfala. Toto ešte 
nemohol byť koniec. Ježiš vstal z mŕtvych a 
vrátil sa. Jej očakávania boli naplnené.

Mária neľutovala ani deň z toho, čo pre-
žila. Stále verila a dúfala. Bola pri celom tom 
bláznovstve kríža. Hoci to bolo ťažké, vytr-
vala až do konca. Jej obeta bola odmenená. 
Nezomrela obyčajnou ľudskou smrťou, ale 
bola vzatá do neba. Bláznovstvo kríža porazi-
lo samotného diabla a zlomilo prvotný hriech 
Adama a Evy. Sloboda v Ježišovom mene bola 
naplnená. Boh dal ľuďom možnosť očistiť sa 
od svojich hriechov skrze Ježiša, aby mohli 
mať s Bohom vzťah, aký mal Adam v rajskej 
záhrade.

Tak ako príbuzní nechápali, prečo Mária 
toľko verí v Ježišovo poslanie, ani mnohí oko-
lo nás neveria. Odsudzujú veriacich i Cirkev. 
Nebojme sa žiť bláznovstvo kríža. Možno za-
žijeme bolesť, utrpenie, výsmech. Verme tak, 
ako verila Mária, modlime sa, ako sa modlila 
ona, zamýšľajme sa nad Božím slovom, ako 
sa ona zamýšľala. Pre Ježiša sa to oplatí. Veď 
Boh tak miloval svet, že dal svojho jednoro-
deného syna za nás, aby nezahynul nik, kto v 
neho verí, ale aby mal večný život (Jn 3, 16).

Mária
1. časť
Jednoduchá a poslušná žena mala 
len 14 rokov. O Bohu vedela toľko, 
čo počula z rozprávania príbehov. 
Patrila k tým, čo sa modlili za prí-
chod Mesiáša. V jej mladom veku ju 
čakal sobáš z oveľa starším mužom. 
Ani vo sne jej nenapadlo, že sa stane 
matkou Mesiáša.

Juli

foto:  media0717.cz
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Podryvák

Pobozkám kríž a získam spásu?
Oliver: „Mnohí 
ľudia majú zmie-
šané pocity, keď 
vidia, ako kres-
ťania v období 
veľkonočných 
sviatkov cho-
dia do kostola a 
bozkávajú kríže... 
Prečo to vlastne 
robia?“

Bohuš: „Povrch-
ne pozorovaný kríž 
je len znakom hrôzy, 
nástrojom na prípravu 
strašnej smrti. Je však 
naproti tomu aj zna-
kom potechy a dôvery 
v pohľade na mladého muža z Nazareta, 
ktorého naň pribili a na ňom aj zomrel. Svo-
jím zmŕtvychvstaním raz navždy dokázal, 
že láska je mocnejšia ako nenávisť, svätosť 
mocnejšia ako hriech, Baránok Boží silnejší 
ako ľudia - vlci.

Toto tajomstvo Božej lásky si kresťania  
pripomínajú počas veľkonočných sviatkov - 
zvlášť na Veľký piatok. V tento deň, keď bol 
obetovaný Kristus, náš veľkonočný Baránok, 
Cirkev rozjíma o umučení a smrti Pána a 
Ženícha a uctieva kríž poklonou a bozkom, 
a tak si pripomína svoj pôvod z boku Krista 
visiaceho na kríži a prosí za spásu celého 
sveta.

Oliver: „Trochu ma zaskočila tá posled-
ná časť vety „prosiť za spásu sveta“. Asi nie 
je veľmi reálne, aby sme boli všetci ľudia 
na zemi spasení, nie? Lebo mne to potom 
vyznieva ako nejaká fráza...“

Bohuš: „Z Božej strany je pre každého 
človeka spása istá, teda ponúkaná. Apoštol 
Pavol nám odhaľuje túžbu Ježiša Krista: 

„chce, aby boli všetci ľudia spasení a poznali 
pravdu.“ (1 Tim 2,4) Ale Boh rešpektuje vôľu 
človeka... Krásne to vyjadril sv. Augustín: 
„Ten, ktorý ťa stvoril bez teba, nespasí ťa bez 
teba!“

Oliver: „A ako človek zistí, či to, čo robí 
a spôsob, akým žije, postačuje k tomu, aby 
získal spásu?“

Bohuš: „Túto istú otázku položil aj 
mladík Ježišovi: „Čo má robiť, aby získal 
večný život?“ Ježiš najprv odpovedá tak, že 
mu pripomína nevyhnutnosť uznať Boha 
ako „jedine Dobrého“. Potom poukazuje na 
dôležitosť zachovávať prikázania - zvlášť tie, 
ktoré sa týkajú lásky k blížnemu: Nezabi-
ješ! Nescudzoložíš! Nepokradneš! Nebudeš 
krivo svedčiť! Cti otca i matku! Nakoniec 
vyzýva mladíka, aby ho nasledoval... (Mt 19, 
16-19)

My sme tiež pozvaní nasledovať Ježiša 
Krista, zachovávať Božie prikázania. 

Prostredníctvom Cirkvi môžeme 
pristupovať k sviatostiam, ktoré sú pre nás 
prostriedkami k spáse. Aďa + Sa

foto: godwallpapers.com
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Potrebujeme: 
3 balenia BeBe keksov
1 čokoládový puding
0,5 litra mlieka
3 banány
500 g gaštanového pyré
100 g masla
2 smotany na šľahanie
50 g čokolády
práškový cukor

Postup: 
BeBe keksy poukladáme do horizon-

tálnej polohy vedľa seba na plech. Do tejto 
činnosti môžete zapojiť aj deti, prípadne 
iných rodinných príslušníkov, len treba 
dávať pozor, aby náhodou postupne nemizli 
keksy, ešte ich totiž budeme potrebovať. 
Keď je plech pekne pokrytý keksami, dáme 
variť puding až do momentu, kedy spozoru-
jete ten zázračný okamih premeny tekutiny 
na „skoro“ pevné skupenstvo. Túto 
hmotu následne vylejeme 
a pekne poroztierame 
na BeBe keksy. Na to 
poukladáme kúsky 
banánov nakrájaných 
na kolieska. Ďalšia 
vrstva je tvorená opäť 
BeBe keksami. 

Nasledujúca časť 
je lákavá najmä pre 
tých, čo sa radi trochu 
zababrú. Gaštanové 
pyré a maslo si po-

strúhame na strúhadle, ale samozrejme na 
tých najväčších otvoroch, aby sme sa vyhli 
rúhaniu... Potom nasleduje ručná práca: 
ruky ponoríme do masy a hýbeme s nimi až 
kým z toho nie je cesto. Podľa chuti môžete 
pridať aj cukor, keďže zmes budete mať 
polepenú po celých rukách s ochutnávkou 
nebude problém. Menšia komplikácia pri 
výrobe koláča nastáva práve v tejto fáze, 
kedy je potrebné gaštanové pyré poroztierať 
na BeBe keksy bez toho, aby odchádzali zo 
svojich pozícií. Chce to kus trpezlivosti a 
teplé ruky, ktorými hmotu opatrne po kús-
koch popritláčate a vytvoríte ďalšiu súvislú 
vrstvu. Ak ste sa dostali až sem, môžete si 
gratulovať, teraz už len treba vyšľahať šľa-
hačku dohusta a natrieť ju na koláč. Na pár 
hodín ho odložíme do chladničky, potom 
už iba dozdobíme nastrúhanou čo-

koládou a môže sa podávať.

Oáza s pyramídou

Aďa

Milé gazdinky a gazdovia , 
rada by som predstavila koláč s týmto zvláštnym ná-
zvom, ktorý vznikol úplne spontánne pri jeho výrobe. 
Príprava Oázy je naozaj jednoduchá, nezaberie veľa času 
a jedincov, ktorí majú paniku z pečenia určite poteší infor-
mácia, že tento chutný čokoládovo-gaštanový koláč sa nepečie. 
Tak najskôr začnime s tým, čo treba kúpiť, prípadne pohľadať v špajze.    

foto:: archív

Veselý receptárik

Moderní svätí

40

Berni

foto: nahrane.sk

 Matka bola kresťanka. Tekakwitha mala 
len štyri roky, keď jej zomrela matka na 
kiahne. Túto chorobu dostala aj malá Te-
kakwitha, no vyliečila sa. Stopy choroby na 
tvári jej však zostali. Po smrti matky ju vy-
chovávali k tety a strýko. Napriek mnohým 
ponukám na sobáš sa Tekakwitha rozhodla 
ísť s misionármi do misijnej stanice. Tam sa 
obrátila na kresťanstvo. Pokrstená bola o rok 
neskôr ako dvadsaťročná, vtedy si dala meno 
Kateri (Katarína). Krstom si však pohnevala 
svojich súkmeňovcov. Hoci si musela kvôli 
svojmu rozhodnutiu veľa vytrpieť, predsa 
zostala pevná vo viere. Odišla do novej 
kresťanskej kolónie pre Indiánov do Kanady. 
Veľa sa modlievala, robila pokánie a starala 
sa o chorých a starých. Tí, ktorí ju poznali, 
ju volali „Lily z kmeňa Mohawkov“. Každý 
deň skoro ráno, už pred štvrtou hodinou aj v 

zime, stála pred kaplnkou, kým ju otvori-
li. Tam zostávala aj na sv. omšu. Zvlášť si 
uctievala Eucharistiu a Ukrižovaného Ježiša 
Krista. Zomrela 17. apríla 1680, keď mala 
dvadsaťštyri rokov. Jej pozostatky sú uložené 
v Auriesville. Aj vďaka úcte k nej sa v USA a 
Kanade začali pôvodní obyvatelia Ameriky 
viac zapájať do služieb Cirkvi. Beatifikovaná 
bola v roku 1980. Je vôbec prvou blahosla-
venou Indiánkou v dejinách. Spolu so sv. 
Františkom Assiským je patrónkou ekológie 
a životného prostredia. Za svätú ju vyhlásil 
pápež Benedikt XVI. dňa 21. októbra 2012.

Ty sám si mi povedal, že bláznom sa stanem v Tvojom mene. Uve-
ril som Ti a naozaj som pre dnešný svet bláznom. Ty si to začal 
a ja chcem v tvojom bláznovstve kríža pokračovať. Prosím Ťa o 
vieru a dôveru v Tvoj svätý kríž. Nechcem sa viac zameriavať na 
to, čo si o mne myslia iní. Chcem žiť život po Tvojom boku. Cez 
bláznovstvo, cez kríž, cez útrapy a súženie s tým spojené... Ťa 
chcem nasledovať. Pre mňa bláznom nie si. V mojom srdci mám 
pre teba špeciálne miesto, kam sa nikto okrem Teba nedostane. 
Pane, prebývaj v mojom srdci počas potuliek mojím každoden-
ným svetom bláznov.

modlitba

Kateri Tekakwitha

Mony

foto:: hitvallás.hu

Narodila sa blízko mesta Auriesvil-
le v štáte New York v USA v roku 
1656. Bola dcérou Indiána z kmeňa 
Mohawkov, Irokézov . Bol to pohan. 
Jej indiánske meno bolo Teka-
kwitha, čo znamená „tá, ktorá dáva 
veci do poriadku“.
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Inzerát: Kúpim dom od poslanca alebo 
senátora za cenu, ktorú uviedol v daňovom 
priznaní.

Zajac príde do krčmy a kričí: 
- Kto zmlátil vlka? 
Medveď vstane: 
- Ja! 
Zajac: 
- Tak mu treba!

Vtipy
Extra

V prvej triede sa v septembri pýta 
pani učiteľka: 

- Kto vie, koľko je 1+2? 
Nikto sa nehlási. 
- To naozaj nikto nevie? 
Po chvíľke sa nesmelo prihlási jedno 

dievčatko: 
- Ja teda neviem, koľko je 1+2, ale 

určite je to to isté, ako 2+1, pretože ope-
rácia sčítania je na telese reálnych číslic 
komutatívna!

Prečo si utiekol z operačnej sály?
Sestra povedala: - Žiadnu paniku, 

upokojte sa, operácia slepého čreva nie je 
ťažká.

- A čo je na tom strašné? 
- No ona to povedala chirurgovi.

Špičková firma, šialené pracovné tempo a 
disciplína. Všetci chodia do práce na 7:00 a odchá-
dzajú o 20:00.

Jedného dňa však jeden kolega príde o 9:00 a 
odchádza o 17:00. Jeho kolegovia sú pobúrení, ale 
čušia. Všetko sa zopakuje na druhý deň, na tretí deň 
už kolegovia nevydržia a vypenia. Vinník sa bráni: 
Čo bláznite, veď som na dovolenke.
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Učiteľ vysvetľuje problematiku zdroja 
sebaúcty u človeka a pýta sa žiakov: 

- Napríklad, kto sa považuje za sprostého, 
nech vstane. 

V triede zostane ticho, všetci žiaci sedia. 
Až po hodnej chvíli Peťko vstane. 

- Čo, ty sa považuješ za sprostého? - pýta 
sa ho prekvapený učiteľ. 

- To nie! - odpovedá Peťko. 
- Ale zdalo sa mi hlúpe, že stojíte iba vy.

Pani katechétka sa na prvej hodine náboženstva pýta: 
- Ako sa voláš? 
- Pepepeter. 
- Prepáč, nevedela som, že si koktavý. 
- Ja nie, ale kňaz, ktorý má krstil.

Jožko dostane úlohu, aby stokrát 
napísal Nebudem tykať pani učiteľke. 

Na druhý deň prišiel do školy a pani 
učiteľka sa ho pýta. 

-Jožko, prečo si to napísal dvesto-
krát a nie stokrát?

-Aby som ti urobil radosť.

Zlodej poučuje syna pred odchodom 
do školy: 

- Nezáviď spolužiakom, keď sa budú 
chváliť, čo majú doma. 

Syn neisto prikývne a otec pokračuje: 
- Dôležité je len zapamätať si, kde 

bývajú.

Otec a syn sa stretnú doma. 
Otec: „Nemal by si byť v škole?“ 
Syn: „Nemal by si byť v robote?“ 
Otec: „Dobre, nevideli sme sa!“

Policajt so zbraňou kričí na zlodeja: 
„Stoj, lebo sa netrafím!“

Extra

Pre bystrejšiu hlavičku
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 1. obraz svätých
2. bolestivý obrad
3. bytosť s krídlami
4. jeden z pápežských symbolov
5. chrám
6. 1 zo 7 smrteľných hriechov
7. opak lži
8. dnešná doba
9. miesto mŕtvych
10. mesto narodenia Ježiša




